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Privatskoves økonomi 362
Regnskabsoversigterne for de pri-
vate skove 2010. Økonomien for en 
typisk ejendom er bedre pga. øget 
hugst, stigende salgspriser samt 
lavere rente. Men en modelejendom 
giver stadig underskud før aflønning 
af ejerens indsats.

FROMSSEIER EKSKURSION
Plantning eller selvforyngelse 368
Stormstabilitet 370
Opstamning 375
eksempel på selvforyngelse i Froms-
seier plantage. Den er ret hullet, og 
den består af samme ustabile træart 
som før (foto). Gennemgang af hvor-
dan skovdyrkningen kan påvirke 
skovens stabilitet. opstamning af 
ung douglas for at producere værdi-
fuldt ved.

Nyt fra Langesø messen 376
Bl.a. om energipoppel, portaltrak-
torer (foto af vikærslund traktor), 
diverse redskaber til juletræer og 
grønt, mikrochip til mærkning af 
træprodukter, hegnsudruller. Foto af 
juletræsnet med indvævet tekst, fx 
navn på producent.

Kæmpetræer og biller 382
eremitten lever i gamle hule træer. 
Billen er i tilbagegang overalt, også 
i Danmark, og dens levesteder bør 
beskyttes. Foto af billen og af jagt 
efter billen.

Nyt fra parkfronten 390
Fra Have & Landskab messen. Bl.a. 
lind til barske forhold, saks med 
udveksling, beskyttelse af topknop, 
regnvandsbassin, drypvanding og ny 
græstrimmer.

Bliv praktik-vært 366
”erhvervsprojekt” giver studerende 
mulighed for at løse konkrete opga-
ver. Praktikværter søges.

Marked for træ i Europa 386
Fn rapport om råtræmarkedet i 
2010. efterspørgslen steg, og der er 
moderat optimisme i branchen.

Historien af asketræet V.1 394
Det første træ der blev plantet i Ar-
boretet var en ask. Den har en høj 
forstlig kvalitet og kan måske mod-
stå asketoptørre.

Månedens naturhistorie 399
Fugle hamstrer forråd, svirreflue 
snyder.

Kort nyt
Forskning halveret på ti år 389
DM i udkørsel, skovning 398
50 hjemløse bor i skovene 400
Konference om natur 400
Pris til havkraftværk 401
Gave til Sir Lyngbjerg 402
Små børn smider ikke affald 402
Bøger sælges 403
Svamp hæmmer birk 403
Telekunder rejser skov 404
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Skovdyrkerforeningen
Skovrider i Nord-Østjylland
Forstkandidat Rasmus Grønborg 
Bak tiltrådte 1. september 2011 som 
skovrider for Skovdyrkerforeningen 
nord-Østjylland.

Rasmus Grønborg Bak er 36 år 
og uddannet på Landbohøjskolen og 
Göttingen Universitet i Tyskland i 
2005. Derudover har han HD fra Co-
penhagen Business School samt ud-
dannelse som kaptajn af Reserven 
fra Garderhusarregimentet.

Han forlader en stilling som af-
delingschef hos HedeDanmark A/S, 
hvor han har stået i spidsen for al 
plantning i det åbne land. Rasmus 
Grønborg Bak kom til denne stilling 
efter fire år som skovfoged for He-
deDanmark A/S i Midtjylland.

Københavns Zoo
Forstkandidat som direktør 
Forstkandidat Steffen Stræde, 45 år, 
bliver ny administrerende direktør 
for københavns Zoologiske Have.

Steffen Stræde er uddannet forst-
kandidat fra 1996 med en Ph.d. om 

nationalparker. Han har desuden 
været projektleder i WWF verdens-
naturfonden og i DAnIDA, afdelings-
direktør i Rambøll, adm. direktør 
for knuthenborg Safaripark og si-
den 2008 administrerende direktør 
for emballagevirksomheden A.C.  
Schmidt A/S.

Steffen Stræde afløser Lars Lun-
ding Andersen, der gik på pension 
den 30. juni, og han tiltræder 1. 
februar. Indtil da er den nuværende 
videnskabelige og viceadministre-
rende direktør, Bengt Holst, konsti-
tueret som adm. direktør.

NaturErhvervstyrelsen
Ny styrelse for jordbrug 
naturerhvervstyrelsen bliver navnet 
på en ny styrelse, der samler Plante-
direktoratet, Fiskeridirektoratet og 
Fødevareerhverv

”naturerhvervstyrelsen giver en 
ny retning for vores arbejdsområder 
inden for fødevareerhvervet, plan-
terne, landbruget og fiskeriet. op-
gaven er netop at balancere faglige 
hensyn og samfundets interesser, 
så resultaterne både giver vækst og 
bæredygtig udvikling”, siger føde-
vareminister Henrik Høegh.

De tre direktorater lægges sammen 
i den nye styrelse med virkning fra 
1. oktober 2011, hvor styrelsens 
nye direktør Pernille Andersen 
tiltræder. Senest i 2014 flytter den 
nye styrelse ind i et nyt, fælles do-
micil. Indtil da vil den nye styrelse 
have adresse hos de tre nuværende 
direktorater.

Asger Olsen A/S
Statsaut. Ejendomsmæglerfirma · Mde. 

Skove · Godser · Større Landbrug

Søvangen 20
DK-5884 Gudme
POST@ASGEROLSEN.COM

Tlf.:   +45 62254088
Fax:   +45 62252088

Mobil:   +45 20200088

w w w . a s g e r o l s e n . c o m

Formidling, vurdering og rådgivning i 
forbindelse med handel og udvikling af 

skove, godser og større landbrug.
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PEFCs forslag til ny
skovstandard

PeFC Danmark har sendt sit forslag til revideret 
skovstandard i høring. Skovforeningen støtter for-
slaget selv om der er forhold vi kunne ønske os 
anderledes.

I efteråret 2010 inviterede vi medlemmerne til 
at deltage i en referencegruppe som skulle udvikle 
Skovforeningens eget forslag til PeFCs reviderede 
skovstandard. Gruppen satte disse mål:
• Standarden skal beskrive kravene til et bære-
dygtigt skovbrug uden at forudsætte en bestemt 
driftsform (metodefrihed).
•  Standarden skal indeholde en fleksibilitet som 

tilgodeser det lokalitetstilpassede skovbrug.
•  Standarden skal reducere de administrative 

krav så certificeringen billiggøres.
• Certificeringen skal være troværdig.

Resultatet blev lagt på www.skovforeningen.dk 
som nyhed den 5. januar 2011. Tak til alle der har 
bidraget til det store arbejde.

 
Derefter gik forhandlingerne i gang med de øvrige 
parter i PeFC. Der måtte indgås kompromisser, og 
ikke alle Skovforeningens ønsker til den nye stan-
dard blev opfyldt.

Men vi er ikke i tvivl om at også det forslag 
som PeFC nu har sendt ud, sikrer langt mere me-
todefrihed og fleksibilitet i skovdyrkningen end 
den gamle standard.

Det vil medføre variation i de certificerede 
skove samtidig med at der tages behørige hensyn 
til miljø, biodiversitet, ansatte og skovgæster. Det 
giver et godt grundlag for at markedsføre ordnin-
gen og de PeFC-certificerede produkter overfor 
forbrugerne.

 
Uanset hvordan den endelige standard falder ud, 
står to ting fast:
•  en skov kan sagtens være bæredygtigt dyrket 

uden at være certificeret.

•  Stadig større dele af markedet kræver certifice-
ring for at købe træ.

Hver enkelt skovejer må vurdere om den bedre 
adgang til træmarkedet kan opveje de ekstra 
omkostninger og mistede frihedsgrader ved at 
skovejendommen bliver certificeret. og på den 
baggrund må skovejeren beslutte om skoven skal 
certificeres eller ej.

Derfor opfordrer vi Skovforeningens medlemmer 
og alle i dansk skovbrug til at læse PeFCs forslag 
til ny skovstandard. og skriv meget gerne et hø-
ringssvar til PeFC senest 4. november.

Revisionen har givet anledning til en god skov-
brugsfaglig debat i Danmark.

vi håber at debatten vil fortsætte. næste gang 
kan det meget vel dreje sig om at beskrive en bære-
dygtig produktion af træ til energi – som Danmarks 
skove skal producere meget, meget mere af for kli-
maets, miljøets og forsyningssikkerhedens skyld.

Niels Reventlow / Jan Søndergaard

Læs mere om revisionen og forslaget til ny standard på 
www.pefc.dk > Nyheder 2.9.11. Høringsfrist 4. november.

Skoven 9 2011

Alle i dansk skovbrug opfordres til at læse PEFCs 
forslag til ny skovstandard. Og lav meget gerne et 
høringssvar.



Af Tanja Blindbæk Olsen,  
Dansk Skovforening

Øget hugst, stigende priser 
på råtræ og andre aktivite-
ter, samt lavere rente giver 
en bedre økonomi i skov-
bruget. 

Men der er stadig røde 
tal på bundlinien. En mo-
delejendom for de private 
skove fik i 2010 et under-
skud på ca. 100 kr./ha i 
gennemsnit efter betaling 
af renter og før aflønning 
af ejerens arbejde.

Modelejendom
Fordelingen af indtægter og udgifter 
for en modelejendom i 2010 fremgår 
af figur 1. Der er anvendt følgende 
forudsætninger:

- Resultater fra regnskabsoversigten 
2010 (omtales nærmere nedenfor). 
- Modelejendommen er belånt med 
50% af den offentlige vurdering og 

lånet er optaget som en kombina-
tion af flexlån og fastforrentet 4% 
lån (niveauet i 2010). 

Denne belåning er typisk for dan-
ske skove hvor generationsskifteaf-
gifterne har særlig betydning. Skov-
driften på selv en gældfri ejendom 
kan sjældent forrente og afdrage 
den gæld der opstår allerede efter 

første generationsskifte. Det fører 
typisk til yderligere gældsætning. 
- Skovejerens eget arbejde er ikke 
aflønnet.

en typisk ejendom gav således 
i 2010 et underskud på 100 kr./ha 
efter renter. Dette er 800 kr. bedre 
end i 2009. Set over de seneste 6 år 
har resultatet kun været bedre i 2008.

ØKONOMI

362 Skoven 9 2011

Regnskabsoversigten
Skovforeningen udgiver hvert år 
”Regnskabsoversigter for dansk pri-
vatskovbrug”. oversigten for 2010 
er nummer 65 i rækken. Regnskabs-
oversigten er baseret på regnskabs-
tal indberettet af private skove og 
er et uvurderligt redskab i Skovfor-
eningens politiske arbejde.

Der er indberettet regnskabs-
tal fra i alt 44.108 ha fordelt på 92 
skove. Skovene er geografisk fordelt 
med: 46% på Øerne, 27% i Jylland, 

eksklusive hede, samt 26% i hede-
plantagerne.

Regnskabsoversigterne for privat-
skovbruget giver resultatet for den 
gældfrie ejendom. Det betyder at re-
sultaterne i oversigten er før renter 
og afdrag på lån samt før aflønning 
af ejeren.

Hele landet
Hovedresultaterne for hele landet er:

- Den traditionelle skovdrift 
(træproduktion, juletræer og pyn-

tegrønt) gav på landsbasis et over-
skud på 407 kr./ha i 2010. Det er en 
markant stigning i forhold til 2009 
og det højeste resultat i 10 år – det 
næsthøjeste resultat er 137 kr./ha i 
2008 (løbende priser). 
- 2010 var præget af høj skovnings-
aktivitet i både løv og nål. Den sam-
lede hugst var 18% højere end 2009. 
Ligeledes sås igennem 2010 en stig-
ning i de opnåede træpriser. Således 
fulgte hugsten prisstigningerne op 
ad. oven i dette faldt udgifter til fx 

De private skoves
økonomi 2010
- regnskabstal for de private skove 2010
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Kilde: Dansk Skovforenings Regnskabsoversigt

Økonomien i de private skove 2010
- Inklusive renteudgifter ved belåning på 50%, eksklusive aflønning af ejer

Ejendomsskat

Renter

Generalomkostninger

Tilskud

Andre indtægter

Træproduktionen

Juletræ/Pyntegrønt

Overskud 2010

945 kr/ha

2233 kr/ha

936 kr/ha

166 kr/ha

989 kr/ha

1194 kr/ha

500 kr/ha

-95 kr/ha

Indtægter Udgifter Overskud

100 kr/ha

1460 kr/ha
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skovning og nykultur, hvilket gav et 
dækningsbidrag II for træproduk-
tionen på 1.040 kr./ha i 2010 (mod 
626 kr./ha i 2009). 
- Pyntegrønt og juletræers dæk-
ningsbidrag II steg til 436 kr./ha 
(mod 305 kr./ha i 2009). Der er dog 
stadig store forskelle landsdelene 
imellem. 
- Andre indtægter, herunder jagtleje 
har gennem de seneste 8 år oplevet 
en jævn stigning. Medregnes de i re-
sultatet for 2010, bliver overskuddet 
før afskrivninger og tilskud 1.352 
kr./ha. Det er en væsentlig stigning i 
forhold til 2009. 

Indtægter fra andet end den tra-
ditionelle skovdrift bidrager således 
fortsat positivt til skovenes økonomi 
og kan for nogle skovejere være af-
gørende for skovdriftens økonomi. 

De seneste 8 års hovedresultater 
for hele landet kan ses i tabel 1.

Øerne
Større overskud på den traditionelle 
skovdrift
På Øerne var der i 2010 et markant 
overskud på den traditionelle drift, 
med en stigning på 519kr./ha i for-
hold til 2009. Stigningen kan ses 
i sammenhæng med en stigning i 
priser og mængder, mens general-
omkostninger samt omkostninger til 
skovning, kulturarbejde mv. ikke er 
steget i samme grad. 

Derved opnår Øerne et overskud på 
den traditionelle drift på 542 kr./ha.

Hugsten på Øerne var i 2009 på 
7,3 m3/ha. Det er 2,1 m3/ha mere 
end i 2009, og den højeste hugst-
mængde set over de seneste 10 år.

Med en beskeden stigning i indtæg-
terne fra andre indtægter på 38 kr./ha 
kan Øerne præstere et samlet over-
skud før renter, afdrag og aflønning til 
ejeren på 1.581 kr./ha. Det er 213 kr./
ha bedre end landsgennemsnittet.

Jylland udenfor heden
Stigninger over (næsten) hele linien
Jylland eksklusive hede oplevede 
i 2010 en stigning på 736 kr./ha på 
den traditionelle drift i forhold til 
2009. Det betyder at der i 2010 blev 
et overskud på 661 kr./ha på den 
traditionelle drift, hvilket er det hø-
jeste set gennem de seneste 10 år.

Både dækningsbidrag II for pyn-
tegrønt (inkl. juletræer) og træpro-
duktion er steget i 2010 i forhold til 
2009. De udgør i 2010 hhv 951 kr/
ha (pyntegrønt) og 1.455 kr/ha (træ-
produktion). 

Pyntegrøntproduktionen i 2010 
gav således et dækningsbidrag som 
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Figur 2. Resultat af skovdriften for tre regioner.



kun er en anelse lavere end dæk-
ningsbidraget for træproduktionen, 
hvilket også ses af figur 2. 

Stigningen i dækningsbidraget for 
træproduktionen kan ses i sammen-
hæng med stigningen i hugsten på 
1,5 m3/ha i forhold til 2009, hvilket 
bragte hugsten i regionen op på 8,2 
m3/ha. en hugstmængde som gen-
nem de seneste ti år kun er set hø-
jere i stormfaldsårene.

I Jylland ekskl. hede oplevede 
man i 2010 en stor stigning i andre 
indtægter, hvilket mere end opve-
jede faldet mellem 2008-2009.

Samlet set fik Jylland ekskl. hede 
et overskud før renter, afdrag og 

aflønning til ejeren på 1.435 kr./ha. 
Det er 68 kr./ha bedre end lands-
gennemsnittet.

Hedeplantagerne: Største 
samlede overskud i 10 år
Hedeplantagerne oplevede i 2010 for 
andet år i træk en stigning i resulta-
tet på den traditionelle drift i, som 
i 2010 var på 153 kr./ha i forhold til 
2009. Desværre gav det alligevel et 
samlet et underskud på 103 kr./ha.

Resultatet for hedeplantagerne 
bliver derved det mindste under-
skud set over de sidste 10 år, selv 
i sammenligning med stormfaldet i 
2005 der gav et underskud på 185 

kr./ha. Forklaringen skal primært 
findes i reducerede udgifter og sti-
gende indtægter i både pyntegrønt- 
og træproduktionen. 

Dækningsbidrag II fra salg af 
råtræ blev i 2010 på 447 kr./ha, 
mens dækningsbidrag II fra pynte-
grøntproduktionen blev på 66 kr/
ha. Selvom stigningerne i resultatet 
fra den traditionelle skovdrift på 
hedearealerne ikke har været nær så 
markante som for Øerne og resten af 
Jylland, er det landsdelens højeste 
resultat set gennem de seneste 10 år. 

Med en meget lille stigning i an-
dre indtægter på 9 kr./ha opnåede 
hedeplantagerne et samlet overskud 
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  2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

DB I træproduktion 814 916 794 973 1024 1227 1219 975  1334
DB II træproduktion 343 565 502 764 613 828 761 626 1040
DB I pyntegrønt 456 412 363 355 424 490 603 567 688
DB II pyntegrønt 184 166 127 151 211 289 372 305 436
Dækningsbidrag II i alt 527 731 630 914 824 1117 1133 932 1476
Generalomkostninger -1043 -992 -942 -917 -879 -1017 -996 -1014 -1070
overskud traditionel skovdrift -516 -261 -312 -3 -55 100 137 -82 407
Andre indtægter 531 610 679 759 802 866 845 825 945
Tilskud til skovdrift 431 156 123 65 368 162 160 138 100
Overskud i alt 346 426 417 766 1044 1040 1055 796 1367

Tabel 1. Hovedtal for hele landet de seneste otte år i kr/ha (løbende kroner). Detaljer om de to seneste år fremgår af Tabel 2

Den traditionelle skovdrift gav på landsbasis et overskud på 407 kr./ha i 2010. Det er en markant stigning i forhold til 
2009 og det højeste resultat i 10 år.



før renter, afdrag og aflønning til 
ejeren på 915 kr./ha. Det er det 
højeste inden for de seneste 10 år. 

Forskellen mellem resten af Jylland 
og hedearealerne er øget i år grun-

det den store stigning i resultatet for 
Jylland (ekskl. hede). Hedearealerne 
er den eneste landsdel som i 2010 
ligger under det samlede lands-
gennemsnit på 452 kr./ha.
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ØKONOMI

  Øerne Jylland ekskl. hede Hedeplantager

2009 2010 Ændring 09-10
Faktisk

2009 2010 Ændring 09-10
Faktisk

2009 2010 Ændring 09-10
Faktisk

Hugst (m³/ha) 5,1 7,3 2,2 6,7 8,2 1,5 7 6,5 -0,5
Afsætning 1.529 2.213 684 1.597 2.341 744 1.670 1.695 25
Skovning og transport -620 -831 -211 -698 -942 -244 -926 -980 -54
Sankning/selvskovning 194 204 10 70 55 -15 9 1 -8
DB I, træproduktion 1.102 1.608 506 972 1.455 483 753 717 -36

nykultur, træproduktion -220 -155 65 -327 -241 86 -214 -185 29
kultur- og bev.pleje -120 -115 5 -104 -114 -10 -90 -85 5
DB II, træproduktion 763 1.338 575 541 1.100 559 449 447 -2
Pyntegrønt, afsætning 817 895 78 1.533 1.766 233 97 132 35
Høst og transport -249 -267 -18 -377 -411 -34 -68 -40 28
DB I, pyntegrønt 568 628 60 1.156 1.354 198 29 92 63
nykultur -133 -112 21 -149 -173 -24 -41 -6 35
kultur- og bev.pleje -112 -176 -64 -285 -230 55 -62 -21 41
DB II, pyntegrønt 323 340 17 722 951 229 -74 66 140
Db II (træ og pynteg.) 1.086 1.677 591 1.263 2.050 787 375 512 137
vej og vand -170 -212 -42 -116 -195 -79 -77 -62 15
Administration -500 -548 -48 -587 -600 -13 -350 -360 -10
Sociale omkostninger -115 -85 30 -87 -84 3 0 0 0
ejendomsskat -186 -194 -8 -149 -170 -21 -111 -110 1
Øvrige generalomkostn. -70 -95 -25 -339 -340 -1 -93 -84 9
Generalomkostninger i alt -1.041 -1.134 -93 -1.278 -1.389 -111 -631 -616 15
Resultat skovdrift 45 542 497 -75 661 736 256 -103 -359
Bivirksomhed 914 1.036 122 634 827 193 896 907 11
Resultat ekskl. afskrivning 959 1.578 619 559 1.489 930 640 804 164
Afskrivning -51 -54 -3 -217 -209 8 -14 -8 6
Resultat ekskl. tilskud 908 1.524 616 342 1.280 938 626 796 170
Tilskud til skovdriften 20 57 37 386 155 -231 84 119 35
Overskud i alt 928 1.581 653 728 1.435 707 710 915 205

Tabel 2: Hovedresultatet fra landets tre regioner i kr./ha. For hver region ses resultatet for 2009 og 2010, samt ændrin-
gerne i kr./ha

Køb oversigten
Regnskabsoversigten består af 2 
hæfter med regnskabstal:

En generel del som indeholder 
alle hovedtal i tabeller og figurer 
samt en kort analyse af tallene. 
Dette hæfte sendes gratis til alle 
som indberetter regnskabstal. 

Hæftet kan købes for 150 kr. + 
moms for medlemmer af Skovfor-
eningen, mens prisen for ikke-med-
lemmer er 300 kr. + moms. Bestil 
hæftet på info@skovforeningen.dk 
eller telefon 33 24 42 66.

En speciel del med alle de indberet-
tede tal i anonymiseret form. Dette 
giver de enkelte skovejere mulighed 
for at sammenligne egne tal med 
andre tilsvarende skovejendomme. 
Hæftet sendes gratis til alle der 
bidrager med regnskabstal og kan 
ikke købes af andre.

Jo flere indberetninger – jo bedre!
Med indberetninger fra 44.108 ha fordelt på 92 skove dækker regnskabs-
oversigten fra 2010 godt 13 % af det bevoksede private skovareal. Dermed 
er udsagnskraften af regnskabsoversigten fortsat acceptabel.

Men dækningsgraden har været faldet gennem årene. I 2009-2010 var 
antallet af indberetninger forholdsvis stabil. Men det indberettede areal 
er generelt faldet støt siden 2003 hvor vi fik tal fra 60.631 ha, mens vi fik 
regnskaber fra 44.108 ha i 2010.

Skovforeningen stiler efter at nå op over en dækning på 50.000 ha i de 
kommende år.

Regnskabsoversigten er et uvurderligt redskab for Skovforeningens poli-
tiske arbejde. Derfor håber vi at endnu flere vil indberette data til næste års 
statistik så vi fortsat har en regnskabsoversigt med en god udsagnskraft. 

vi modtager meget gerne ideer til hvordan vi kan øge antallet af ind-
berettede ha.



Af Tove Enggrob Boon *) 

”Erhvervsprojekt” giver de 
studerende på forstkandidat-
studiet på KU-LIFE mulighed 
for at anvende deres kom-
petencer til at løse konkrete 
problemer i erhvervslivet. 

Bliv vært for en stude-
rende i erhvervsprojekt og 
få et nyt blik på din virk-
somhed!

I september 2011 begynder 21 nye 
unge på forstkandidatstudiet. Mange 
studerende vil gerne i praktik i en 
virksomhed og prøve deres kompe-
tencer af i praksis. og det har er-
hvervets virksomheder nu mulighed 
for at tilbyde dem. 

De studerende kan nemlig gen-
nemføre et såkaldt ’Erhvervsprojekt’ 
som en del af deres studier. Det er 9 
ugers praktik i en virksomhed hvor 
de skal sætte deres kompetencer fra 
studiet i spil - i praksis. vi har derfor 
brug for værter og virksomheder, 
der vil tage imod disse studerende. 

I foråret 2011 var de første tre 
skovbrugsstuderende i praktik. en 
af dem var elisa Marino. Hendes 
praktikvært var kristian kvist 
i naturstyrelsen (Økonomi, Drift 
og Arealforvaltning). I løbet af pe-
rioden udarbejdede elisa en land-
skabsanalyse for naturstyrelsen 
Blåvandshuks arealer. 

Det er en gave at være vært
Hvad får virksomheden ud af at være 
vært for en skovbrugsstuderende? 
Spørger man kristian kvist, natur-
styrelsen, er der ingen tvivl: ’Det er 

UDDANNELSE
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Bliv praktik-vært for

en skovbrugsstuderende!

Elisa (til venstre) på felt-arbejde / besigtigelse med to fuldmægtige fra Natur-
styrelsen, hhv. Trine Jensen og Mads Jakobsen. 

En medarbejder i Naturstyrelsen kommenterer den landskabsanalyse Elisa har 
udarbejdet.

*) Skov & Landskab, kU-LIFe. Studie-
leder for Forstkandidatuddannelsen 
(MSc Forest and nature Management)



en gave at have en praktikant! Det 
giver os en masse sociale og faglige 
input. og det giver os nye øjne på 
det daglige arbejde, fx når hun 
spørger ’Hvorfor gør I det?’

Derudover får virksomheden 
mulighed for at vurdere om den på-
gældende studerende kunne blive 
en mulig, fremtidig medarbejder. 
Det kan ske ved at invitere ham/
hende til at skrive sit speciale for 
virksomheden. elisa og kristian 
har da også allerede næsten aftalt, 
at hun skal skrive sit speciale - om 

landskabsanalyse og skovrejsning - 
hos naturstyrelsen!

endelig får virksomheden mulig-
hed for at sætte sit præg på skov-
brugsuddannelsen: Den studerende 
tager sine erfaringer fra virksom-
heden med sig tilbage på studiet. 

Det målretter den studerendes 
egne fortsatte studier. og det præ-
ger uddannelsen i øvrigt, gennem 
projektværten og den studerendes 
samspil med underviserne på ud-
dannelsen.

ved at modtage praktikanter og 
give dem et indblik i hvordan en ar-
bejdsplads i skov- og naturerhvervet 
fungerer i virkeligheden, er erhver-
vet med til at forme de kommende 
kandidater så de kan varetage de 
opgaver, der er brug for at løfte.

Effektiv læreproces
Hvad får den studerende ud af det? 
elisa svarer prompte: ”Det har væ-
ret den mest effektive læreproces 
jeg har oplevet! I naturstyrelsen 
blev jeg mødt med enestående tillid 
lige fra begyndelsen.” 

”Jeg fik ansvar for at lave en land-
skabsanalyse og kan nu sige at jeg 
personligt har bidraget til at hjælpe 
naturen og skabe et bedre landskab 
for mennesker. At være i erhvervs-
projekt gav mulighed for at tage an-
svar med et sikkerhedsnet under!”

kristian tilføjer: ”vi synes også 
det var vigtigt at elisa lærte at fun-
gere i et team på en arbejdsplads og 
at tage et politisk blik på sagerne”. 
elisa nikker samstemmende.

De to svar sammenfatter præcist 
hensigten med erhvervsprojekt: At 
den studerende bliver bevidst om 
sine kompetencer - og hvad der 

skal til for at fungere godt på en 
arbejdsplads. 

Opgaver skal defineres
erhvervsprojekt giver den stude-
rende mulighed for at bruge sin 
viden og analytiske redskaber i 
praksis. Samtidig kan de få en for-
nemmelse af en arbejdsplads og 
skovbrugets virkelighed i dagens 
Danmark. 

Både elisa og kristian er enige 
om at den studerende, virksomhe-
den og vejlederen i fællesskab skal 
gøre sig klart hvad den studerende 
skal lære mens han/hun er på ar-
bejdspladsen. 

og den studerende kan hjælpe 
virksomheden til at finde de rette 
opgaver ved at fortælle dem hvilke 
færdigheder og kompetencer han/hun 
kommer med. nogle er stærke til øko-
nomiske analyser, mens andre måske 
brænder mere for naturovervågning.

Ledelse og planlægning
Ambitionen med uddannelsen til 
forstkandidat er at uddanne kandi-
dater til strategisk og helhedsorien-
teret ledelse, planlægning og udvik-
ling af skov- og naturressourcer eller 
tilsvarende produktionssystemer. 

erfaringen viser at denne kompe-
tence til ledelse og planlægning med 
fokus på bæredygtighed er efter-
spurgt såvel i den grønne sektor som 
i andre, videnstunge sektorer. vejen 
dertil er, at den studerende lærer at 
sætte sine kompetencer i spil! 

Hvis I vil hjælpe os med at det 
kan ske, så meld jer som værter for 
erhvervsprojekt. Læs mere i boksen.

Fotos: kristian kvist, naturstyrelsen.  
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UDDANNELSE

Klitten Jens Jessens Sande i Sønder Ho Klitplantage - et af de steder hvor Elisa 
lavede landskabsanalyse. 

Erhvervsprojekt 
erhvervsprojekt er et valgfrit, 
ulønnet virksomhedsophold for 
kandidat-studerende. Projektet for-
løber over 9 uger på fuld tid eller 
18 uger på halv tid (20 timer). Der 
skal laves en samarbejdsaftale mel-
lem virksomheden og den stude-
rende, som specificerer arbejds-
opgaven og arbejdsvilkårene. 

Den studerende har typisk 
studeret i fire år når de kommer i 
praktik. De har en bachelor-grad 
(naturressourcer, biologi, skov- og 
landskabsingeniør) og har typisk 
haft kandidat-kurser i skovdyrk-
ning, økonomi og projektledelse.

De studerende skal gerne både 
indgå i det daglige arbejdsfæl-
lesskab og tildeles konkrete 
arbejdsopgaver som fx deltage i 
planlægning og økonomistyring, 
lave køreplan for produktudvik-
ling af rekreative ydelser, eller 
udarbejde handleplan for natur-
pleje. Derved lærer de både at 
sætte deres kompetencer i spil og 
at begå sig blandt kolleger på en 
arbejdsplads.

Den studerende får en vejle-
der på LIFe, men i det daglige 
arbejde fungerer virksomheden 
som den væsentligste sparrings-
partner. Det er derfor vigtigt at 
virksomheden har et fagligt miljø, 
lyst og overskud til at hjælpe den 
studerende i gang. 

Den studerende skal holde et 
midtvejsseminar og aflevere en 
rapport i slutningen af forløbet, 
som afspejler lære-processen. Se 
evt. www.life.ku.dk > erhvervsser-
vice > Hvorfor kontakte en stude-
rende > erhvervsprojekt

vil du være vært, eller bare 
høre mere, så kontakt studieleder 
Tove enggrob Boon. tb@life.ku.dk 



Selvforyngelse er billig – 
men man er tvunget til at 
tage hvad der kommer.

Denne artikel og de to næste omtaler 
Skovforeningens ekskursion til Froms-
seier i maj. Red

Alle de kulturer vi så i Fromsseier 
Plantage var anlagt ved plantning. 
Men mange vil gerne anvende mest 
muligt selvforyngelse – naturnær 
drift.

Det kan godt lade sig gøre i 
Fromsseier, selv om der er langt 
mellem større selvforyngelser. vi så 
et sted hvor det var lykkedes i form 
af en bevoksning af rødgran på 1,98 
ha som var sået i 1989-1992 under 
ældre rødgran. 

- Der stod oprindelig rødgran som 
var ved at gå i opløsning, formentlig 
fordi arealet er vandlidende, fortalte 
Mogens Lunde. Foryngelsen star-
tede i gang i de huller der opstod 
hvor de gamle gik ud.

- De ældre graner væltede i or-
kanen i 1999. vi valgte herefter at 
udnytte selvforyngelsen, som var 
godt i gang. vi havde rigeligt at gøre 
med at rydde op efter stormen og 
anlægge nye kulturer andre steder.

- vi står nu med en bevoksning af 
ren rødgran med enkelte birk. Der 
kom nemlig ikke andre nåletræarter. 
Der er mange mindre huller med 
græs. De største træer er nu 13 m 
høje og 15 cm i diameter, men med 
stor variation. 

Der var renset ud i 2007 ned til 
3-4000 stk/ha. næste tynding kan 
give flis med et lille overskud.

Fordele - ulemper
Fordelen er at kulturen har været 
næsten gratis. Man har undgået de 
problemer der kan følge af kulturan-
læg på store åbne flader, især frost. 

Til gengæld har man ikke fået 
gjort skoven mere stabil gennem 
indbringning af nye arter: Den 
gamle – ustabile – bevoksning af ren 
rødgran som væltede i 1999 stormen 
er nu afløst en ny bevoksning med 
ren rødgran – som er lige så ustabil.

Desuden havde man ikke fået 
gjort noget ved al-laget som be-
grænser røddernes vækst til de 
øverste 40-50 cm. Træerne står ikke 
så godt fast, og de bliver mere sår-
bare over for variationer i nedbør.

Det sidste var tydeligt da Skov-
foreningen var på besøg i marts for 
at planlægge ekskursionen. Det var 
svært at komme ind i bevoksningen, 
fordi der var stående vand mange 
steder mellem græstuerne. Sidst i 
maj var det derimod knastørt. 

I perioder med rigelig nedbør er 
der risiko for forsumpning. I tørre 
perioder kan træerne til gengæld 
ikke få vand, fordi de ikke kan få 
rødderne gennem al-laget. Den 

gamle bevoksning var ved at gå i 
opløsning fordi arealet var vand-
lidende, og der er nu stor risiko for 
at historien gentager sig.

Debat
- Jeg vil glæde mig over at denne 
bevoksning er mere varieret end de 
andre vi har set i dag, sagde nora 
Skjernaa Hansen, Danmarks natur-
fredningsforening.

- vi har prøvet selvforyngelse i 
hedeplantagerne omkring Randbøl, 
sagde statsskovrider Steffen Jørgen-
sen. vi mødte det samme problem 
– det blev til ren rødgran.

- Jeg synes det er udmærket at 
bruge selvforyngelse, sagde skov-
rider niels Peter Dalsgaard, Salten 
Langsø. Men det er et problem at 
alen ikke er brudt. Jeg foreslår at 
bryde alen punktvist og så indbringe 
andre arter i næste generation.

sf

DANSK SKOVFORENINGS EKSKURSION
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Plantning eller
selvforyngelse

Uensartet bevoksning af rødgran opstået efter selvforyngelse.
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Af seniorkonsulent Bruno Bilde 
Jørgensen, Skov & Landskab

Nåletræ er generelt mere 
ustabil end løvtræ, men der 
er store forskelle inden for 
grupperne.

Systematiske blandinger 
af gran og løvtræ er mere 
sårbare over for storm end 
ren gran.

Planteafstanden betyder 
meget lidt for stabiliteten 
i gran.

Hugstindgreb forringer 
generelt stabiliteten – urørt 
rammes mindst.

En central opgave for skovdyrkningen 
på Fromsseier er at gøre skoven 
mere stabil. Bruno Bilde Jørgensen 
holdt et indlæg på Skovforeningens 
ekskursion om stabilitet, og vi bringer 
her en artikel om erfaringer og for-
søg med stormfølsomhed. Red.

Storme i Danmark
I det 20. århundrede har der her i 
landet været voldsomt ødelæggende 
storme i december 1902, februar 
1934, januar 1956, oktober 1967, okto-
ber 1981, især den 3. december 1999 
samt i januar-februar 2005. Se tabel 1.

orkanen i 1999 var den stærkeste 
storm i Danmark i de seneste hun-
drede år. orkanen raserede skovene 
især i Sønderjylland, Fyn og sydlige 
del af Sjælland med vindstød på op 
til 50 meter per sekund. 

Der væltede skønsvis 3,6 mio. 
m3 i alt, heraf 2,3 mio. m3 nåletræ, 

DANSK SKOVFORENINGS EKSKURSION
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Skovdyrkningens indflydelse 

på stormstabilitet

Dato Nål Løv I alt Landsdel

25-26/12 1902 190 30 220 nØ Jylland, nØ Sjælland

8/2 1934 460 40 500 Midtjylland, Fyn, Sydsjælland

11/2 1952 355 4 359 Midt- og vestjylland

21-22/1 1956 333 17 350 Sydsjælland, Lolland-Falster

23/2 1967 690 137 827 Syd for Hovedvej 1

17/10 1967 988 1.352 2.340 Syd for Hovedvej 1

11-15/1 1968 175 32 207 Syd for Hovedvej 1, nordsjælland

24-25/11 1981 3.100 130 3.230 Midt- og nordjylland, nordsjælland

17/1 1983 340 10 350 Midt-, vest- og nordjylland

13-14/1 1984 200 200 Midt-, vest- og nordjylland

3-4/12 1999 3.285 334 3.619 Sydlige Jylland, Sydlige Fyn, Midtsjælland

29-30/1 2000 234 234 Midt- og nordjylland

8/1-22/2 2005 1.985 1.985 Midt- og nordjylland

kilde: Skoven 02 2005 

Tabel 1. De største stormfald i Danmark i vedmasse (x 1.000 m3).

Foto 1. Træartsforsøg med 12 arter på Lindet statsskovdistrikt efter december-
stormen 1999.

Ædelgran Cypres sitka

bøg

Douglas

Fr. bjergfyr

rødgran

Grandis

Lærk

Nobilis

eg

Contorta



hvoraf rødgran udgjorde 2,1 mio. 
m3. Der blev ødelagt 0,2 mio. m3 
bøg og 0,1 mio. m3 eg. 

Denne orkan og de efterfølgende 
mindre betydende storme den 29. 
og 30. januar 2000 ramte også en 
række af Skov & Landskabs langsig-
tede forsøg. Det giver mulighed for 
at uddrage erfaringer med storm-
fasthed i forhold til træartsvalg, 
blandinger mellem løv- og nåletræ, 
planteafstand og hugst.

Den 8. januar 2005 blev især 
nord- og Midtjylland ramt af en 
storm i kombination med megen 
nedbør og opblødt jordbund. efter-
følgende storme den 20. og 30. ja-
nuar, 13. februar og 22. februar 2005 
medførte, at der i alt blev ødelagt 
omkring 2 mio. m3. Det var næsten 
udelukkende nåletræ, heraf det me-
ste var rødgran. 

Der var tale om meget spredt fald 
i 2005 modsat de omfattende flade-
fald i orkanen i december 1999.

Træarternes stormfasthed
Risikoen for stormfald har altid 
indgået som en del af beslutnings-
grundlaget ved valg af træart. 
Men problemet har naturligvis fået 
øget aktualitet og vægt efter bl.a. 
orkanen i december 1999 og de 
hyppigere og kraftigere storme i de 
sidste årtier. 

Skov & Landskab anlagde i 1965 et 
landsdækkende træartsforsøg på 13 
lokaliteter med 10 nåletræarter samt 
bøg og eg. Disse forsøg har været 
hårdt ramt af stormskader i de sene-
ste storme. orkanen i december 1999 
ramte især fem træartsforsøg i den 
sydlige del af landet. 

Forsøget på Lindet Statsskovdi-
strikt var hårdest medtaget. Rød-
gran, contortafyr, grandis, sitkagran, 
ædelgran, fransk bjergfyr og nobilis 
blev mere eller mindre totalskadet. 
Desuden var der skader i douglas 
og lærk. kun bøg, eg og cypres var 
uskadt. Se foto 1.

Stormene i januar og februar 
2005 ødelagde forsøgsparceller i 
nord- og Midtjylland. Sitkagran, 
contortafyr og rødgran havde en 
meget høj skadesandel. 

Figur 1 viser hvor stor andel af 
de oprindeligt anlagte bevoksninger 
i træartsserien der er helt eller del-
vist ødelagte 42 år efter plantning 
på de 13 lokaliteter som følge af 
stormfald. Figuren angiver tydeligt 
en rangorden for de 12 træarter. 

Ud fra resultater fra træartsfor-
søgene med nåletræ og andre lang-
sigtede forsøg er der i tabel 1 op-

stillet en rangorden for træarterne 
efter aftagende stormfasthed. 

Løvtræ er generelt betydeligt 
mere stabil end nåletræ. Der har 
dog været ødelæggende stormfald 
bl.a. i en yngre løvtræartsserie med 
8 løvtræarter plantet i 1973 på for-
skellige lokaliteter i Danmark. Her 
er samtlige fire bevoksninger med 

hybridasp ødelagt af storme mindre 
end 30 år efter plantning. Ingen 
øvrige løvtræarter i serien er nævne-
værdigt stormskadet. 

Det er vigtigt at plante stabile 
træarter for at forebygge omfat-
tende skader ved stærke storme. 
Stormfaldsloven (lov nr. 349 af 17. 
maj 2000 om stormflod og storm-
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Nåletræ

Meget stabil Cypres

Ret stabil Gammel fyr (skov-, østrigsk-, korsikansk-)
Thuja
Ædelgran
nobilis
Fransk bjergfyr
Gammel lærk (vælter, knækker sjældent)
Gammel douglasgran (vælter, knækker sjældent)

Ustabil Ung/mellemaldrende douglasgran
Ung/mellemaldrende lærk
Grandis (knækker let)

Meget ustabil Sitkagran
Contortafyr
Rødgran (knækker let)

Løvtræ

Meget stabil Stilkeg, vintereg, elm

Stabil Bøg, ær, spidsløn, ask, 

Ret stabil Birk, lind (mellemaldrende og gammel), el, rødeg

Ustabil Hybridasp, lind (som ung)

Tabel 2. Rangorden for træarters stabilitet

Figur 1. Andel af skader i F.65-træartsserien 42 år efter plantning.

Stormskader i træartsserien 1964/65
Status juni 2007

(Tal over søjler = antal bevoksninger)

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%

Sitk
ag

ran

Con
torta

fyr

Dou
glas

gran

Gran
dis

Rød
gran

Nob
ilis

Æ
delg

ran

Fran
sk

 bj
erg

fyr

Cyp
res Bøg EgA

nd
el

 s
ka

de
de

 b
ev

ok
sn

in
ge

r (
%

)

Intakt
Delvist ødelagt
Ødelagt

13 13 13 131211 9 11 9 10 12 13

Ja
pan

sk
 læ

rk

Andel skadede bevoksninger i F.65-træartsserien



fald) anbefaler bl.a. eg, bøg, ask, 
ær, lind, skovfyr, douglasgran, al-
mindelig ædelgran, lærk og østrigsk 
fyr. Cypres er trods stor robusthed 
overfor vind ikke tilskudsberettiget 
ifølge den statslige stormfaldsord-
ning, antagelig pga. artens moderate 
tilvækst og begrænsede anvendelse.

Yngre douglasgran, lærk og 
almindelig ædelgran kan ikke be-
tegnes som robuste ved storme, 
da der er konstateret betydelige 
skader i forsøgsbevoksninger med 
disse arter.

Der er en række egenskaber som 
har nøje sammenhæng med omfanget 
af skader efter storm. Det gælder 
træartens modtagelighed overfor 
kerneråd i stammen og rødder, ar-
tens rodudvikling og -form, træets 
højde, veddets styrke og elasticitet 
og ikke mindst bevoksningens eks-
ponering, vindstyrken, jordbundens 
tilstand og vandindhold. 

Hvis man ser på skadetyper, var 
der i 1999 en stor andel af knæk-
kede træer i grandis og rødgran 
– næsten 50 %. Træer, der knækker, 
giver stort værditab, er vanskeligere 
at håndtere, og de kan ikke lagres 
på rod. 

I 2005 var jorden meget blød pga. 
megen nedbør, og derfor var der 
meget få knækkede træer også for 
disse arter. Douglasgran og lærk er 
næsten altid rodvæltere. 

Systematiske blandinger af 
løv og nål
Rækkevise blandinger eller skak-
brætkulturer af træarter blev en del 
brugt for over halvtreds år siden, 
men har fået fornyet aktualitet som 
kulturmodel på stormfaldsarealer. 
Der er et krav om indblanding ved 
etablering af robust skov for at opnå 
tilskud efter statens stormfaldsord-
ning og i skovrejsningsområder. 
Blandinger skal imidlertid anvendes 
med omtanke. 

Decemberorkanen i 1999 ramte 
flere bevoksninger anlagt som ræk-
kevise blandinger eller som skak-
brætkulturer med anvendelse af 
dels rødgran, dels eg eller bøg. Det 
viste sig at blandinger er mindre 
stabile end énetagerede, ensald-
rende renbestande af rødgran og 
sitkagran, som jo generelt er usta-
bile overfor vind (figur 2). 

For fire blandingsbevoksninger 
med eg og rødgran på vallø Stifts 
Skovbrug blev mellem 70 og 90 pro-
cent af granen ødelagt, (det bevir-
kede at bevoksningerne måtte sko-
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Foto 2. Blandingsbevoksninger af rødgran og løvtræ er stærkt skadet, mens rene be-
voksninger af gran er stort set intakte. Fra forsøg på Vallø Stift efter 1999-orkanen.

Figur 3. Stormskader fra januar-februar 2005 i 4 afstandsforsøg i rødgran.

Figur 2. Stormskader i rødgran/eg og ensaldrende, ren gran efter orkanen de-
cember 1999. (Bevoksningshøjder (m) er anført over søjler)

Vallø Stifts skovbrug. Skader i rødgran/eg
 og  ren gran efter orkanen december 1999

(Bevoksningshøjder (m) er anført over søjler) 
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ves). Derimod fik nabobevoksninger 
med ren, énetageret gran af næsten 
samme højde kun spredte skader, 
og uden at bevoksningerne måtte 
afvikles. Forsøgene viste ingen 
entydig sammenhæng mellem blan-
dingsforholdet nål/løv og stabilitet. 
Se foto 2. 

Samme erfaringer blev gjort i 
unge forsøg med blandinger af bøg 
og rødgran.

Planteafstanden hos rødgran 
Decemberorkanen i 1999 gav kun 
ganske få skader i de 11 eksiste-
rende forsøg med varierende plante-
afstand i rødgran. 

Tidligere har der kun været ét 
afstandsforsøg i rødgran i Danmark, 
som har været udsat for ødelæg-
gende stormskader. Det er et ned-
lagt forsøg på Christianssæde Skov-
distrikt, som blev meget skadet i 
oktoberstormen 1967. Parcellen med 
størst planteafstand (2,5 x 2,5 m) 
havde størst stormfasthed. 

I januar-februarstormene 2005 
blev et afstandsforsøg på nørlund 
Skovdistrikt ødelagt. Her kunne ikke 
påvises en sammenhæng mellem 
plantetal og andel skadede træer. 

en interessant iagttagelse var, at 
parceller med kvadratforbandt 1,25 
m, 2,00 m og 3,00 m, som stødte op 
til en vest-østgående skovvej, havde 
betydeligt færre skader (omkring 
40 %) fordi de havde mere stabile 
randtræer, sammenlignet med de 
øvrige 6 parceller i forsøget, som 
havde mellem 75-87 % stormska-
dede træer. 

På Løvenholm Skovdistrikt blev 
en parcel med forbandt 2,75 m øde-
lagt på et lavereliggende parti, mens 
øvrige parceller i forsøget havde få 
skader.

konklusionen er at der har ikke 
kunnet påvises en statistisk sikker 
sammenhæng mellem planteafstand i 
rødgran og stormfasthed på bevoks-
ningsniveau i forsøgene efter stor-
mene i oktober 1967, december 1999 
og januar-februar 2005. Se figur 3.

nåletræ på stor afstand udvik-
ler dog store rodsystemer, har et 
mindre tyndingsbehov og har ofte 
lavere forekomst af kerneråd i stam-
men. Disse faktorer øger alt andet 
lige stormfastheden. 

For at opnå en stabiliserende ef-
fekt i fht. plantetal i gran skal man 
antagelig ned på et så lavt plantetal 
(ca. 2.500 planter per ha), at det 
i væsentlig grad kan gå ud over 
vedkvaliteten, herunder lavere rum-
tæthed og større knastdiameter.

373Skoven 9 2011

DANSK SKOVFORENINGS EKSKURSION

Foto 3. I hugstforsøg ses ofte at A-parcellen (urørt) skades meget lidt, mens de 
stærke hugster skades stærkt eller er ødelagt. Foto af forsøg NC, Løvenholm 
efter januar-stormen 2005.

Figur 4. Stormskader i hugstforsøg med rødgran. Mindre stabilitet med øget 
hugststyrke.

Figur 5. Skader i 4 rødgranhugstforsøg – hugstfølge og vindstyrke.

Stormskader i rødgranhugstforsøg
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Hugstbehandling i nåletræ
Der er en række hugstforsøg i rød-
gran, som er blevet stormskadet el-
ler helt ødelagt gennem tiderne, og 
det har givet gode erfaringer.

Tyndingsfri drift i gran er en 
stormstabil driftsform. Der er ét 
(nedlagt) forsøg med ekstrem stærk 
hugst (læbæltehugst) hvor træerne 
havde grønne grene til jorden, 
samtidig med underplantning. Dette 
forsøg har på sandjord vist stor 
stormfasthed. 

Mellem driftsformerne tyndingsfri 
drift og læbæltehugst med under-
plantning er der aftagende storm-
fasthed med stigende hugststyrke. 
Det fremgår af resultater fra 6 hugst-
forsøg (figur 4). 

Andre, lokale, faktorer kan dog 
også gøre sig gældende. Bevoks-
ningens eksponering i forhold til 
vindretningen betyder meget for 
stormfastheden. På Fuglsang Skov-
distrikt blev den eksponerede, lavt-

liggende parcel med aldersgradueret 
B→C-hugst (dvs. først svag, siden 
stærkere hugst) som eneste parcel 
meget skadet i 1983. og på kron-
borg Statsskovdistrikt væltede kun 
den vestligste parcel med B-hugst i 
2005. 

Stormen kan være så stærk, at 
kun den utyndede parcel, og hvad 
der ligger i læ af denne, er mere el-
ler mindre uskadte. Det var tilfældet 
på nørlund Skovdistrikt i 1981, hvor 
parcellen med C-hugst lå i læ, øst 
for den utyndede A-parcel som ikke 
blev skadet. 

Samme skadesbillede så man 
i et ca. 50-årigt hugstforsøg med 
rødgran på Løvenholm Skovdistrikt. 
Det omfattede A-grad (urørt), D-grad 
(stærk hugst), både som rækkehugst 
og selektiv hugst i to varianter, samt 
distriktshugst. 

I 2005 var der 15 % stormfald i 
A-parcellen, og 45 % i den parcel, 
som lå i læ af A-parcellen. De øvrige 

parceller var ødelagte med 80-96 % 
skader. Se foto 3.

et hugstforsøg på Løvenholm 
med 44-årig rødgran anlagt med 3 
blokke og 7 behandlinger blev også 
stærkt skadet i 2005. De tre A-par-
celler havde 7-38 % skader, mens de 
øvrige var stort set ødelagte. 

endelig kan vindstyrken være 
så kraftig, at alt bliver ødelagt 
uanset hugstbehandling, som det 
skete i novemberstormen 1981 på 
Clausholm Skovdistrikt (figur 5). 

Forsøgene viser ydermere, at en 
granbevoksning er særlig stormføl-
som ved hugstindgreb over 12-15 m 
højde. 

Læs mere

Bruno Bilde Jørgensen: erfaringer om 
stormfasthed fra FSL’s langsigtede forsøg. 
DST 3/01, s. 145-208. Pris: 60 kr + moms og 
porto hos Dansk Skovforening.
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Målet er forædling af træ-
produktionen.
et af målene med skovdyrkningen 
i Fromsseier Plantage er at forøge 
vedproduktionen samt gøre skoven 
mere stabil. Det sker bl.a. ved at 
erstatte den traditionelle rødgran i 
store flader med mere produktive 
træarter som douglas og grandis.

- Men vi forsøger også at gøre 
produktionen mere værdifuld, sagde 
skovfoged Mogens Lunde. Det kan 
bl.a. ske ved opstamning med hen-
blik på at producere knastfrit ved.

Merpris på 600 kr/m3

vi så et eksempel i en douglasbe-
voksning på 2,9 ha. Den var anlagt 
på reolpløjet jord i foråret 2001 med 
50% rødgran, 25% douglas (F232 
Lavercantiere) og 25% cypres. 

- Rødgranerne var med dels for at 
billiggøre kulturen, dels som en sik-
kerhed hvis de ædlere arter slår fejl 
i nogle områder. kulturen startede 
godt, og derfor er langt de fleste er 
allerede taget ud som juletræer. 

- vi har for nylig lavet opstam-
ning af douglas da de var blevet 10 
cm, op til 2 m højde. Der er opstam-
met 500 stk/ha til en en pris af 8-10 
kr/stk. 

- opstamningen skal gentages 2-3 
gange indtil 8 m højde, og det vil 
i alt koste 60-80 kr/træ. vi bruger 
håndredskaber, for det er meget 
let at såre barken hvis man bruger 
motorsav.

knastfrit douglasved indbringer 
for tiden omkring 1200 kr/m3. en 
bundstok på mindst 50 cm diameter 
vil til sin tid koste 1500 kr, en mer-
pris på 600-700 kr.

Tilsvarende opstamning er lavet 
i andre bevoksninger, i alt 16 ha i 
plantagen. Det er vigtigt at man 
noterer hver gang man laver op-
stamning, så det kan dokumenteres 
over for køberen hvordan bevoks-
ningen er behandlet.

Debat
- Jeg synes det er meget risikabelt 
at fjerne rødgranerne så hurtigt, 
sagde skovejer egon Bennetsen. 
Der kan nemt komme skader fra 

kronvildt. Jeg har skrælning overalt 
i douglas i min skov (i Hanherred, 
red.) – og jeg har ikke en gang op-
stammet. 

- når der er mindst 40 cm mel-
lem grenkransene kan de gå ind 
og skrælle i mellemrummet. Måske 
lykkes det her fordi I har lidt bedre 
dyrkningsforhold.

- Hvis krondyrene har valget mel-
lem douglas og rødgran foretrækker 
de rødgran her på stedet, svarede 
Mogens Lunde.

sf
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Opstamning af 
douglas 

Tidspunkt
opkvistning af nåletræer bør ske 
i slutningen af august, oplyser 
seniorrådgiver Iben Thomsen fra 
Skov & Landskab. Det sker ud fra 
flere hensyn:

- Træerne har optimale mulig-
heder for at reagere på såringen, 
fordi de stadig er i vækst.

- Det er den sidste del af flyve-
perioden for træhvepse. Hvepsene 
lægger æg i stående træer som er 
stressede eller har store sår. Lar-
verne gnaver gange i splinten og 
kan inficere træet med vednedbry-
dende svampe.

- Det er før hovedsæsonen for 
de fleste sårparasitter som kaster 
sporer, især blødende lædersvamp.

Se også videnblad Skov og na-
tur 8.10-14 

Proveniensvalg
Seniorkonsulent Bruno Bilde Jørgensen, Skov & Landskab, fortalte kort 
om douglas provenienser:

Her er valgt FP 232 Lavercantière (plustræer fra kompedal plt.): Sent 
udspring, lave frostskader efterår og forår.

Lokaliteter med frost: FP 210 Sorø, FP 262 Sønderskovgård (næsten 
lig FP 210 genetisk): Lidt lavere produktion, men robust mod frost året 
rundt.

Lokaliteter uden frost: FP 228, FP 229 Gurre vang: Høj stammekvalitet.
Høj produktion: F421 Langesø; F488 Stendalen på ringere jorder.

Douglasgran 10 år efter plantning og opstammet til 2 m højde.



Poppel kan vokse over 4 m 
om året.

Juletræer kan mærkes 
med mikrochip og følges 
helt ud til kunden.

Der var også hegnsudrul-
ler, GPS-styret plantning og 
forskelligt tilbehør til jule-
træer.

Den årlige messe for juletræer og 
klippegrønt blev afholdt på Langesø 
den 18. august i glimrende ”udstil-
lingsvejr” – lunt og tørt. Der var en 
god og afslappet stemning og et be-
søgstal en smule over sidste år.

Der var flere nyheder på det 
tekniske område – og et par styk-
ker hvad angår navne: Dansk Jule-
træsdyrkerforening holdt reception 
for den nye direktør, Claus Jerram 
Christensen. Den afgående direktør, 
kaj Østergaard, fortsætter som se-
niorkonsulent og går på pension til 
april næste år.

Der var også kommet en ny 
dreng i klassen hvad angår salg af 
redskaber: Dansk Skovudstyr ApS 
ved Holstebro. Som altså ikke må 
forveksles med Dansk Skovkontor 

ved Sorø og HedeDanmark Skov-
udstyr ved viborg. Det er med at 
holde tungen lige i munden når man 
ringer for at bestille varer.

sf
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Nyt fra Langesø messen

Bænke i lærk
Flere modeller
Grønagergård savværk ved Gjern 
skærer meget af de lidt sjældnere 
træarter som lærk, douglas og ro-
binie. De havde nogle messetilbud 
på bænke, fx dette i lærk til 3.750 kr 
inkl moms.

www.groenagergaard.dk
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Poppel på markjord efter 1½ sæson, medio august var højden 4½ m, og den 
kunne sikkert have nået ½-1 m mere i år. Stiklingen var 22 cm ved udplantning.

Dækrodsplante lavet med stikling, 
efter 4 uger er den 40 cm og klar til 
udplantning. 

Energipoppel i vækst
Op mod 1000 ha næste år
Forstmiljø har mødt stor interesse 
for energipoppel som kan bruges til 
at producere såvel energitræ som 
emballagetræ. (omtalt i Skoven 
10/10 og 3/11).

Der er i år plantet 650 ha, fordelt 
på 110 ha intensive og 370 ha eks-
tensive markkulturer, samt 180 ha 
skovkulturer. næste år forventer de 
at plante op mod 1000 ha. 

Skovkulturerne er primært mindre 
arealer og rækkekulturer i fx gamle 

stormfaldsranker, altså udfyldning 
af mindre huller. Mange af skov-
kunderne ønsker i første omgang at 
afprøve poppel i mindre skala på 
deres ejendom. 

I skoven kan man anvende 2 m 
lange stiklinger (pris 8,5-12 kr) som 
skal placeres i 60 cm dybde i løs 
jord, fx i huller lavet med jordbor. 
Man kan også få planter der er star-
tet i planteskole som dækrod (3-4 
kr) eller barrod (3½-4½ kr).

På markjord anvendes små stik-
linger på 22 cm (pris 1,6-2,5 kr) eller 

stiklinger på 60 cm. Forstmiljø un-
derstreger at poppel kræver velbe-
arbejdet jord og intensiv renholdelse 
de første par år. 

www.energipoppel.dk

Barrodsplanter lavet med stiklinger 
sat i juni; de skæres ned til 1 m og 
udplantes efter løvfald. 
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Portaltraktorer
Ni modeller
Der var ikke mindre end 9 forskellige 
portaltraktorer på dette års messe, 
heraf flere nyheder.

Axiss 8521 (tv.) er fransk og en ret 
kraftig konstruktion. Chassiset be-
står af to identiske dele, forrest med 
motor og bagest med kabine. Det 
betyder at maskinen altid har jord-
kontakt med alle 4 hjul. Systemet er 
patenteret af producenten.

Motoren er med turbodiesel 
og neddroslet til 85 hk. Der er hy-
drostatisk kraftoverførsel til alle 4 
hjul, der er differentialspærre, og 
bremsning foregår ved reduktion 
af oliestrømmen til for- og baghjul. 
venderadius er kun 3,5 m.

Styringen er enten hydrostatisk 
over begge midterhjul eller kun et 
hjul. Sporbredden kan varieres mel-
lem 1 og 1,6 m. Der er mulighed for 
højdeudligning på op til 20% ved 
kørsel på bakker med sidehæld samt 
op til 22 graders udligning mellem 
de to dele af chassiset. 

Der er 7 hydraulikudtag og 7 red-
skabslifte samt mekanisk PTo udtag. 
Den kan fås med lukket kabine og 
klimaanlæg. Prisen opgives til 86.000 
euro. 

Woodass (th.) er dansk og beteg-
nes som markedets mest robuste 
med god plads i førerkabinen og 
luftaffjedret sæde. Den er bygget op 
på et kraftigt hjulkassesystem og 
derfor meget stabil. Der er træk på 
alle hjul, og motoren er på 50 hk. 

Der er 5 arbejdslifte til redskaber. 
Prisen er 690.000 kr, og tilbehøret 

omfatter bundklipper, gødningskasse, 
sprøjteskærm og transportvogn.

Vikærslund (se foto i indhold) 
havde lavet en dobbeltklipper som 
klipper træet hele vejen rundt i én 
arbejdsgang og i 4 bredder fra 65 til 
95 cm. klipperen monteres på por-
taltraktoren i lift med ekstra beslag. 
Den præsterer ca 500 træer i timen.

Jutek er en gammel kending med 
tre modeller, easy-Trac, Flex-Trac 
og Light-Trac. De laver 3-5 traktorer 
hver måned og har nu produceret 
ialt 250 portaltraktorer. De viste to 
nye tågesprøjter, en sprøjtebom på 
21 m, og en portaltraktor med en 
tank på 900 liter. 

De lægger vægt på arbejdsmiljøet, 
kabinen er en selvstændig enhed og 
monteret på 4 vibrationsdæmpere, 
hvorved støjen dæmpes. Sædet er 
luftaffjedret, rattet kan indstilles, og 
kabinen er blevet lidt bredere fordi 
den er hævet lidt. De større modeller 
kan fås med klimaanlæg. 

A. Jørgensen, kongsbjerggård, 
viste også en ny portaltraktor.

Herudover var der portaltraktorer 
fra Egedal X-Mas, Vikærslund, Dam-
con fra Holland og Rath Highlander 
fra Østrig.

www.grv-production.com
www.woodass.dk
www.jutek.dk

GPS-styret plantning
Kan plante i lige rækker

nibela Service viste en traktor og 
torækket plantemaskine som er 
sammenbygget. Maskinen er for-
synet med GPS-styring som giver 
mulighed for stor præcision ved 
plantningen.

Der er mulighed for at plante i 
lige rækker samt i forbandt, og det 
giver bedre udnyttelse af arealerne 
og bedre muligheder for renholdelse 
efterfølgende. Systemet kan bruges 
på nedknuste juletræsarealer samt 
markjord.
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AKKERUP PLANTESKOLE

Skov-, læ og hækplanter
Rekvirer katalog eller De er  vel kom men  
til at aflægge Planteskolen et besøg.  
Tilbud afgives gerne.

5683 HAARBY 
TLF. 6473 1058
FAX 6473 3158
mail@akkerup.dk
www.AkkeRup.dk

Udstyr til juletræer
Mindre forbedringer

Der er efterhånden meget udstyr til 
arbejdet med juletræer, og der var 
en række mindre forbedringer af de 
kendte redskaber.

1. Grenretter af et blødere materi-
ale der er nemmere at arbejde med. 
(Skovudstyr).

2. Topspiral har fået en gul coating 
så den er let at genfinde; vindingerne 
er også blevet lidt mindre. (Skov-
udstyr).

3. Fuglepind med en korrektions-
klemme der er lidt bredere end den 
nederste klemme så den kan gribe 
om skuddet. Der er et ekstra hul 
midtpå som passer til pinden. 

Hvis toppen er knækket (trods 
fuglepinden) kan korrektionsklem-
men bruges til at fiksere den nye 
top. korrektionsklemmen skal flyt-
tes flere gange i sæsonen; den ses 
på foto vinkelret på jorden (Skovud-
styr).

4. Andre modeller af grenretter 
og fuglepind (mærke Diwa, fra Mar-
kus Schauer).

5. en fuglepind med væksthæm-
ning. Den nederste klemme kaldes 
Topclips; den monteres før udspring 
og skærer igennem 75% af topsku-
dets omkreds, så væksten hæmmes. 

Den afmonteres efter vækstpe-
rioden og kan genbruges i flere sæ-
soner; patenteret. Man kan montere 
op til 1000 Topclips i timen. (euro 
Trees).

6. easy Roller til påføring af 
væksthormon er forbedret med 
gummihåndtag som er bedre at 
holde på, og der er et styr så ar-
mene møder hinanden hver gang. 
(bl.a. Skovudstyr).

7. Digital vægt til klippegrønt gi-
ver en nøjagtig måling af bundtet. 
Brugere siger den ikke kan holde til 
konstant brug, men man kan justere 
de almindelige vægte nogle gange 
om dagen. Pris: 347 kr. (Skovud-
styr).

8. Barnel saks hvor åbningen 
mellem bladene kan reguleres (det 
lille håndtag med pile på siden af 
saksen tv.). På bagsiden (saksen th. 
på billedet) er der hul til smøring. 
(Skovudstyr).

Barnel kan sammenlignes med 
Felco hvad angår kvalitet. De laver 
også en grensaks med mulighed for 
en meget stor åbning mellem bla-
dene. (Skovudstyr).

www.skovudstyr.dk
www.eurotrees.dk
www.weihnachtsbaume.de



Mikrochip til juletræer
Rationalisering af høst

Det østrigske firma Tree Chip viste 
en mikrochip (Tree Chip Tag) der 
kan bruges til at mærke hvert enkelt 
juletræ. 

Selve chippen er mindre end et 
knappenålshoved og sidder på det 
plasticmærke der sættes på træerne. 
Chippen aflæses trådløst ved radio-
frekvensmåling når træet læsses på 
en pakkemaskine, men oplysningerne 
kan også aflæses af udstyr på en trak-
tor, læssemaskine eller smartphone.

Chippen har et løbenummer og 
kan rumme oplysninger om kunde, 
dato, slutbruger og trætype (højde 
og kvalitet). Chippen kan tåle barske 
forhold med sne, mudder osv.

Inden træerne læsses kan man 
indtaste oplysninger om skov, ar-
bejdshold mv. når pallen er læsset 
kan man få en opgørelse over hvor 
mange træer af forskellige sorterin-
ger der er læsset i bevoksningen. 

Den største fordel er nok mulig-
hed for automatisering og forenkling 
af logistikkæden. Træerne tælles op 
automatisk, og man undgår menne-
skelige fejl i hektiske perioder.

Hvert træ kan overvåges fra 
mærkning til læsning. Man kan doku-
mentere over for såvel kunden som 
slutbrugeren hvor træet stammer fra. 

Producenten mener man kan 
spare 30% af omkostningerne – 
lavere arbejdsløn, kortere høstpe-
riode, overvågning af arbejdsholdet, 
mulighed for akkordløn og statistik 
om de enkelte bevoksninger.

Selve mikrochippen koster om-
kring 1 krone pr stk, men Tree Chip 
mener at prisen vil falde næste år. 
Hertil kommer omkostning til det ud-
styr der monteres på netmaskinen.

Systemet bruges af Arbodania.

Mærkning af råtræ
kan det bruges til mærkning af rå-
træ som så kan følges på sin vej ud 
af skoven? I princippet ja, men for-
delen er nok begrænset. 

Stammerne mærkes i forvejen 
med fx plasticbrikker, og de koster 
omkring det halve. når stammen 
kommer til savværket skæres den 
op i mindre stykker, og så forsvin-
der chippen alligevel. 

Så kunne savværket jo sætte en 
ny chip på – men den forsvinder 
ofte når plankerne kommer til møbel-
fabrikken eller ud på byggepladsen.

Chippen kan derimod med for-
del bruges til juletræer. Det er et 
produkt som ikke forarbejdes yder-
ligere, og det ender direkte ude hos 
slutbrugeren.

www.treechip.com 
www.arbodania.dk
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Mos-dyr
Pris: 50-60 kr
Det er ikke kun grangrene der kan 
anvendes til dekorationer, mos kan 
man også få fornøjelse af. Hvem kan 
stå for disse hunde og bamser fra 
Multiwood i Fåborg? 

en familie med en hund og to 
bamser koster 52,75 kr/stk hvis man 
køber en CC-container med 112 
figurer.

www.multiwood.dk
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Eksempler på to labels med antenne 
og chip nederst til højre, og en seddel 
der kan printes ud når en palle er 
færdiglæsset.

Mikrochippen aflæses automatisk når træet passerer kas-
sen der er monteret ved siden af førerhuset.

Selve chippen er den lille prik over c i ”com”. Den rum-
mer de oplysninger der er trykt med tal. Det grå er en 
metalfolie der fungerer som antenne i forbindelse med 
aflæsningen.



Hegnsudruller
Strammer i flere retninger
Falcon vildthegn ud- og indruller 
bruges til opsætning og nedtagning 
af dyrehavehegn op til 250 cm. 
Under udrulning går de to stram-
mearme ud til siden. når hegnet 
skal strammes samles armene som 
har indbyggede modhager omkring 
tråden. Hegnet kan strammes i tre 
forskellige retninger.

Armene er udformet så de er be-
skyttet med grene og store sten. De 
kan slås helt væk fra arbejdsområ-
der, så der er uhindret adgang ved 
opklipning af nye ruller og pakning 
af indrullet hegn. Indrulning af vildt-
hegn, almindelig tråd og pigtråd 
sker hydraulisk.

Maskinen kan monteres på såvel 
en traktor som en minitraktor. Den 
kræver 110 bar drifttryk og vejer 
290 kg. 

www.lhfence.dk

Kraft og design, som 
er svært at modstå 
– oplev den nye 
Husqvarna 560 XP®

Husqvarnas nye professionelle sav, 560 XP®, kombinerer et smidigt og elegant design med 
imponerende kraft og ergonomiske løsninger. En mere avanceret version af vores unikke 
motorteknologi X-Torq® giver saven ekstrem kraft og mindsker samtidigt 
brændstofforbruget med op til 20 % og emissionsniveauet med op til 75 %. Den nye 
funktion, RevBoost™, øger accelerationen og kædehastigheden, så afkvistning kan udføres 
endnu mere effektivt. En anden vigtig funktion er AutoTune™, som automatisk sørger 
for, at motoren kører optimalt i alle situationer. 

560 XP® er desuden let, har lavere gyrokræfter og er udstyret med håndtag i et nyt 
design, som gør den endnu lettere og mere behagelig at arbejde med.

På vores hjemmeside kan du se Husqvarna 560 XP® arbejde i sit rette miljø.

Copyright © 2011 Husqvarna AB (publ). All rights reserved. 

www.husqvarna.dk
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Tilfør Deres ejendom original atmos-
fære med øksehugget tømmer fra  
Bondeskovgaard. Vi leverer også  
øksehuggede Landskabspæle.

Kontakt os på tlf. 46 49 60 27 eller  
se mere på www.Bondeskovgaard.dk

Øksehugget ege-  
og douglas tømmer



Af Palle Jørum *)

Eremitten er en stor bille 
som lever i gamle hule 
træer i lysninger eller skov-
bryn.

Larven lever af dødt ved 
og bliver ofte tre år. Den 
voksne bille lever kun om-
kring 1 måned.

Eremitten går tilbage 
overalt i sit udbredelses-
område. I Danmark findes 
den nu formentlig kun på 
10 lokaliteter.

Dens levested, hule træer, 
bør beskyttes, bl.a. ved at 
bremse tilgroning. Og der 
bør sikres erstatninger for de 
træer hvor den lever i dag.

Store, gamle løvtræer har altid haft 
mægtig fascinationskraft. De giver 
landskabet karakter, hvor de står 
som majestætiske kæmper, hvad 
enten det er i det åbne land eller i 
sluttede skovbevoksninger. 

Det er i høj grad store træer, der 
giver os oplevelser og sætter vores 
fantasi i gang, når vi færdes i natu-
ren. Mange af træerne bærer navne 
som ”kongeegen”, ”Jomfruegen” og 
”Ambrosiusegen”. 

Gamle træer indgår i folkeover-
troen, de har været yndede motiver 

for landskabsmalere, og de har 
inspireret forfattere – tænk bare på 
H.C. Andersens ”Fyrtøjet”, der har 
været kendt og elsket af børn og 
barnlige sjæle gennem generationer. 

Eremit i gamle træer
Men store, gamle træer har også 
værdi på en helt anden måde, nem-
lig som levesteder for dyr og planter 
og svampe.

et af de dyr, der er knyttet til 
”veterantræer”, er billen eremit – på 
latin Osmoderma eremita. Det er 
udelukkende hule træer, den kan 
bruge som levested. eremit er noget 
af det nærmeste, vi i Danmark kan 
komme til en rigtig ”urskovsart”.

eremitten hører til den familie af 
biller, der betegnes torbister, og hvor-
til også hører velkendte arter som 
bl.a. skarnbasser og oldenborrer.

Den voksne eremit er en stor 
bille på ca. 3 cm. Den er blank 
mørkebrun, med svagt bronzeskær. 
Dækvingerne er let rynkede, med et 
læderagtigt udseende. 

Følehornene er som hos alle 
torbister ret små og kølleformede. 
Benene er kraftige, med torne på 
skinnebenene. Hos hannen er brystet 

lidt bredere end hos hunnen. 
Hannerne af eremit udsender 

en karakteristisk sødlig lugt, der 
er blevet beskrevet som en lugt af 
gammelt læder, tørrede blommer 
eller abrikoser. Lugten, der er så gen-
nemtrængende at den af et menneske 
kan opfanges på flere meters afstand, 
skyldes et duftstof (et såkaldt fero-
mon), som tiltrækker eremithunner. 

Levesteder for eremit
De veterantræer, eremitten yngler i, 
findes primært i gamle løvskove. 

På vore breddegrader skal 
træerne være lysstillede, så de 
modtager masser af varme. Derfor 
finder man især egnede eremittræer 
i gamle græsningsskove som dyre-
haver, samt i skovlysninger og skov-
bryn. Uden for egentlig skov kan 
eremit forekomme i gamle alléer og 
parker, fx ved slotte og herregårde.

eg, bøg, ask, lind og hestekasta-
nie hører til eremittens foretrukne 
værtstræer, men også el og elm 
– før elmesygen tog livet af det – 
kan bruges. Helt undtage lsesvis er 
eremitten også fundet i nåletræ. 

oftest er yngletræerne meget 
omfangsrige og af høj alder, for 
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Kæmpetræer og 
kæmpebiller
Eremitten – en kanonart i veterantræer

Fig. 1. Eremit fra Maltrup Skov 2008. 

*) biolog, gymnasielærer (nu pensioneret), 
billesagkyndig, omfattende produktion 
af artikler i fagtidskrifter mm. Har været 
involveret i eremit-overvågning, både 
praktisk gennemførelse og udarbejdelse af 
Tekniske Anvisninger for overvågningen.



egens vedkommende hyppigt flere 
hundrede år, men egnede hulheder 
kan undertiden også findes i træer 
af mindre dimensioner. 

et hult træ kan være levested for 
eremit i årtier, for egens vedkom-
mende måske i flere hundrede år. Selv 
efter at et træ er dødt, kan det være 
egnet som yngletræ i adskillige år.

Hulhederne er ofte opstået, hvor 
en gren er knækket af. Brudstedet 
invaderes herefter af trælevende 
svampe, der nedbryder veddet til 
smuld, som gradvis hober sig op i 
den hulhed der fremkommer. I andre 
tilfælde udnyttes gamle spættehuller. 

Levevis
Som voksen lever eremitten kun 
kort tid, omkring en måned, fra 
ca. midten af juli til et stykke hen i 
august, noget varierende fra år til 
år. I den periode finder parringen 
sted, hvorefter hunnen lægger ca. 
20-80 æg i en hulhed i en stamme 
eller i en stor gren. 

Larverne, der kommer frem kort 
tid efter, æder af det døde ved, der 
omgiver hulheden, og som årene går, 
udvides hulheden gradvis. Til sidst 
står den levende del af træet blot til-
bage som en skal, mens den indre del 
består af sort eller brunligt smuld. 

Smuldet er rester af det mere 
eller mindre nedbrudte ved blandet 
op med ekskrementer fra eremit-
larver og andre insekter, fuglerede-
rester og andet. I en gammel hulhed 
kan der være ophobet flere hun-
drede liter smuld.

Den voksne bille forlader sjældent 
den hulhed, hvor den selv kom til 
verden. kun ca. 15% af billerne sø-
ger væk fra værtstræet, og de flyver 
sjældent ret langt væk, formentlig 
højst et par hundrede meter. 

er man heldig, kan man på lune, 
solrige eftermiddage i sensommeren 
få eremitten at se uden på yngle-
træet eller flyvende i nærheden af 
dette. Billen indtager ikke megen 
føde, højst lidt saft fra sårede træer 
eller saft fra frugter.

Mens eremittens voksenliv altså 
udspiller sig inden for et ganske 
kort tidsrum, så strækker barndom-
men sig over flere år, under vore 
himmelstrøg vistnok normalt tre. 
Larven er som andre torbistlarver 
hvidlig og blød; den er tyk cylin-
derformet og krummet i C-facon, og 
den har veludviklede ben. Den kan 
som fuldvoksen opnå den impone-
rende længde af 7½ cm.

når larven er fuldvoksen, danner 
den i september-oktober en ægfor-
met kokon – en skal sammenkittet 
af smuld og larveekskrementer. Heri 
overvinter larven for så at forpuppe 
sig det følgende forår; efter et par 
uger i puppestadiet fremkommer 
den voksne bille, der gnaver sig vej 
ud af kokonen.

Hulheder med eremit kan befinde 
sig fra næsten jordhøjde til op til 
10-15 meters højde i trætoppene. 

Antallet af voksne eremitter, der 
udvikles i en hulhed i løbet af et 
år, varierer meget. I det sydvestlige 
Sverige har man i enkelte hulheder 
fundet op mod 100 voksne biller, 
men de fleste hulheder rummer 
langt færre individer, og det gen-
nemsnitlige antal pr. hulhed ligger 
på ca. 10. Så eneboer er eremitten 
altså ikke – trods navnet.

Eremitten i Europa – status 
og beskyttelse
eremitten er kun kendt fra vest-
europa, hvor udbredelsesområdet 
strækker sig fra Spanien og Italien i 

syd, over bl.a. Frankrig og Tyskland 
i den centrale del og mod nord til 
Danmark, til oslo-området i norge 
og den sydøstlige del af Sverige. I 
Baltikum forekommer den i Letland.

eremit har over lang tid været i 
tilbagegang overalt i hele sit udbre-
delsesområde. Den internationale 
naturbeskyttelsesorganisation IUCn 
medtager arten på listen over ”rød-
listede” arter, i kategorien nT, næ-
sten truet. 

Årsagen til at arten er gået til-
bage og nu er tæt på at være truet, 
er at hule ”veterantræer” overalt 
bliver stadig sjældnere p.g.a. skov-
rydning og intensiv skovdrift. Be-
stande af eremit er dermed blevet 
stadig mindre og indbyrdes isole-
rede fra hinanden, og mange steder 
er der ikke længere kontinuitet i 
bestandene af gamle hultræer. 

er arten først forsvundet fra en 
lokalitet, får den p.g.a. den stigende 
fragmentering (opdeling af leve-
steder) svært ved at genindvandre, 
også selvom lokaliteten senere 
skulle blive egnet som levested.

I 1988 blev eremit optaget på 
Bern-konventionen, der drejer sig 
om beskyttelse af europas vilde 
dyr og planter samt deres naturlige 
levesteder.

Arten er endvidere omfattet af eF-
habitatdirektivet fra 1992 om beva-
ring af naturtyper og arter af planter 
og dyr. eremitten er her medtaget 
blandt de arter (på bilag II og bilag 
Iv), der kræver særlig beskyttelse og 
som danner grundlag for udpegning 
af en række særlige habitatområder, 
der tilsammen udgør det såkaldte 
natura 2000-netværk. I medfør af 
habitatdirektivet skal eremit løbende 
overvåges og resultatet af overvåg-
ningen ind-berettes til eU.
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Fig. 2. Larve af eremit. Vallø Slotspark 2008. Fig. 3. Ekskrementer fra eremitlarver. Vallø Slotspark 2008. 



Forekomst og status i  
Danmark 
Siden ca. 1830 og frem til i dag er 
eremit kendt fra omkring 30 danske 
lokaliteter. Bortset fra et enkelt fund 
fra Fussingø vest for Randers fra 
1886 er alle fund gjort på Sjælland 
og Lolland-Falster. 

Fra de fleste af lokaliteterne er 
eremit imidlertid nu forsvundet. 
efter 1950 er den således kun regi-
streret fra 14 lokaliteter, og ved den 
seneste eremitovervågning i 2008 
blev arten fundet på bare 10 lokali-
teter på Sjælland og på Lolland: 

I Nord- og Midtsjælland: Hellebæk. 
Bognæs Storskov. vallø Slotspark. 

I Sydsjælland: oreby Skov. Lek-
kende Dyrehave. vemmetofte Dyre-
have. Sorø Sønderskov. 

På Lolland: Halstedkloster Dyre-
have. Maltrup Skov. krenkerup 
Haveskov. 

På disse 10 lokaliteter blev ere-
mitten fundet – eller der blev kon-
stateret tegn på eremit – i sammen-
lagt 64 træer. 

I gammel tid har eremit utvivl-
somt været langt mere udbredt i 
Danmark, hvad det gamle fund fra 
Fussingø vidner om.

I medfør af Bern-konventionen 
blev eremit fredet i Danmark i 1991, 
ligesom den er blevet fredet i flere 
andre lande. 

Ifølge fredningen og bestemmel-
serne i habitatdirektivet må eremit 
ikke fanges, slås ihjel eller forstyr-
res med vilje, og dens levesteder 
må ikke beskadiges eller ødelæg-
ges. Desuden skal der laves særlige 

bevaringsområder for den i alle 
landene i eU. eremit indgår i udpeg-
ningsgrundlaget for 10 af de i alt 
260 danske habitatområder.

I oktober 2009 fik Danmark en na-
turkanon. et af de i alt 216 eksempler 
på dansk natur i kanonen er eremit. 

Udvalgets begrundelse for at 
have optaget eremit på kanon-listen 
er, at ”Billen er et fremragende ek-
sempel på det dyreliv, der er knyt-
tet til træer, som vokser sig store til 
naturlig død og henfald. Det er altså 
et rigtigt ”urskovsdyr”. Samtidig er 
billen et godt eksempel på en sig-
nalart, der er fredet og beskyttet af 
internationale konventioner.”

Overvågning af eremit
overvågningen af eremit sker ved at 
man minutiøst gennemgår de skove, 
hvorfra eremit i forvejen er kendt. 
Den vigtigste udrustning for overvå-
geren er en 6 m lang stige. 

når man møder et træ med 
noget der ligner en hulhed i ”nå-
højde” – dvs ikke over de 6 m – slår 
man stigen ud, kravler til vejrs og 
undersøgen hulheden. Indeholder 
den smuld af rimelig mængde og 
passende beskaffenhed, udtages en 
prøve fra hulheden. 

Smuldet sigtes gennem en si, og 
man vil så kunne se, om materialet 
indeholder larver, friske larveeks-
krementer eller rester af biller og 
kokoner, alt sammen tegn på at der 
bor eremitter i træet. 

efter endt undersøgelse lægges 
det udtagne smuld, herunder natur-
ligvis eventuelle larver og intakte 

kokoner, tilbage i hulheden. 
På den årstid, hvor billerne er 

aktive, kan man være heldig at finde 
voksne eremitter i ynglehulhederne, 
siddende uden på stammerne nær 
hulhederne, eller sværmende i nær-
heden af yngletræerne. 

Alle de træer, hvori der konstateres 
eremit, bliver GPS-registreret. Det 
samme gælder træer, der skønnes 
egnede som eremityngletræer, men 
hvori eremit ikke har kunnet påvises – 
i mange tilfælde fordi åbenlyst egnede 
hulheder befinder sig i større højde 
end hvad der kan nås fra stigen.

overvågning af eremit er gen-
nemført i 1999, 2004 og 2008.

I Sverige har man forsøgt sig med 
en overvågning ved anvendelse 
af det duftstof, som eremithannen 
udskiller. Fælder med feromonet an-
bringes i træhulheder, og er der ere-
mitter i træet, vil de med stor sand-
synlighed finde frem til fælderne. 

Metoden giver større sikkerhed 
end den ovenfor beskrevne, idet spor 
af eremit i form af ekskrementer, 
gamle kokoner og rester af voksne bil-
ler i en træhulhed ikke med sikkerhed 
kan tages som udtryk for, at eremit-
ten stadigvæk yngler i træet. 

Eremittens fremtid i  
Danmark 
Årsagen til eremittens tilbagegang 
er især – som tidligere omtalt – at 
gamle hultræer er blevet stadig 
sjældnere, både i skovene og i 
mere åbne landskabstyper. Men 
der er ingen tvivl om, at tilgroning 
og beskygning ligeledes har spil-

DYRELIV

384 Skoven 9 2011

Fig. 6. Bøg med oplagt eremit-poten-
tiale i Krenkerup Haveskov.

Fig. 4. Der ledes efter eremit i Mal-
trup Skov.

Fig. 5. Eremit på vej ind i hulens dyb. 
Den blev opdaget siddende uden på 
stammen ved indgangen til hulheden.



let en stor rolle. Gamle tiders åbne 
græsningsskove og overdrev med 
spredte store træer er mange steder 
afløst af sluttet, mørkere skov, der 
ikke giver livsbetingelser for eremit. 

I kraft af fredningen af eremit og 
udlægningen af skove til beskyttede 
habitatområder er de kendte ere-
mittræer sikret mod fældning. Det 
samme gælder hultræer i habitatom-
råderne med potentiale som eremit-
yngletræer. 

Dermed er alt dog ikke ren idyl. 
For i flere habitatområder truer 
opvækst og tilgroning med at gøre 
gamle hultræer ubeboelige for 
eremit; skal billen fortsat kunne 
overleve her, er en lysstilling af 
nuværende og potentielle eremit-
yngletræer påkrævet. 

Hultræer i alléer og parker, især 
hvor disse grænser op til habitat-
områder med eremit, bør i videst 
muligt omfang bevares. Hvor de 
skønnes at udgøre en sikkerheds-
risiko, bør beskæring forsøges frem-
for fældning.

På længere sigt er det afgørende 
for eremittens overlevelse, at der 
sikres erstatningstræer for de træer, 
der i dag rummer eremit. Det er ikke 
tilstrækkeligt, at der er skovkontinui-
tet, der skal også være kontinuitet i 
udbuddet af veterantræer i skovene. 
Det sikres ved at lade en rigelig 
mængde træer i alle aldre stå urørte.

Selvom eremit har været efter-
søgt forgæves på mange lokaliteter, 
hvor den tidligere forekom, kan det 
ikke udelukkes, at den vil kunne 
genfindes på enkelte af disse. Helt 
utænkeligt er det heller ikke, at bil-
len forekommer i gamle skove, hvor 
den aldrig har været fundet. 

Flere skove på Lolland synes at 
have oplagt eremitpotentiale, så må-
ske venter der overraskelser forude 
– man har vel lov at håbe. Husk ka-
meraet, så eventuelle observationer 
kan dokumenteres.

Veterantræer og biodiversitet
Ikke bare eremit, men også en lang 
række andre insekter lever i hule 

veterantræer, der derfor har stor 
betydning for artsrigdommen i 
vore skove. Blandt arterne er jæt-
tesmælder, Elater ferrugineus, hvis 
larve er et rovdyr, der efterstræber 
bl.a. eremittens larver. 

Mange af arterne er ligesom 
eremit stærkt truede, så af hensyn 
til biodiversiteten – men også fordi 
gamle træer i sig selv har stor op-

levelsesværdi – er det vigtigt, at 
mange træer overalt i vores skove 
får lov at leve til de dør af ælde.

Foto i indholdsfortegnelsen: eremit fra 
vallø 2008. 

Fotos af Henning Pedersen: nr. 1, 4, 5.
Fotos af Philip Francis Thomsen: nr. 2, 3, 7 

samt indholdsfortegnelsen
Foto: Palle Jørum: nr. 6.
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KLØVNING
Få mere ud af kævlerne til brænde

kløvning af stammer i op til
Ø 95 cm og 3 mtr's. længde

Strandgaard Kløvning
40539732

www.strandgaardsbraende.dk

Barrods- og Jiffy-planter 
til skov, juletræer, klip, læ, hegn og 
vildtplantning.

 Se også www.planteskole.dk

 Peter Schjøtt’s Planteskole
 7361 Ejstrupholm . Tlf. 75 77 25 52

Fig. 7. En af de mange store eremit-ege i Bognæs Storskov.



Markederne for træproduk-
ter i Europa, Nordamerika 
og Rusland gik frem i 2010 
efter to år med fald i pro-
duktion og forbrug.

Priserne er steget, især på 
tømmer og kævler.

Energitræ er fortsat i 
kraftig vækst.

Kinas træindustri vokser 
enormt, alene fra 2009 til 
2001 med 29%.

Artiklen er baseret på en pressemed-
delelse fra 3.8.11 fra FNs Økonomiske 
Kommission for Europa. De beskriver 
markedet på basis af indberetninger 
fra medlemslandene. 

Beretningen dækker UNECE regio-
nen, dvs. Europa, USA og Canada 
samt CIS (landene i det tidligere 
Sovjetunionen). Red.

I 2010 kom der et opsving i efter-
spørgslen på skovprodukter i hele 
UneCe regionen på 5,6%, efter to 
år med faldende produktion og for-

brug. Dette har ført en behersket 
optimisme om at branchen har nået 
et vendepunkt. 

Det fremgår af UneCe og FAos 
årlige markedsberetning for skov-
produkter 2010-2011. Tendenser i 1. 
halvår 2011 antyder en fortsat, om 
end moderat stigning i forbruget.

Branchen kan producere meget 
mere, men industrien må forstærke 
sin indsats for at markedsføre sig 
selv mere effektivt. Det er nødven-
digt at træ ryster sit noget gam-
meldags image af sig. Træ skal 
indtage en plads som et gennemført 
moderne materiale der kombinerer 
skønhed og varighed og sætter et af 
de laveste kulstof fodaftryk blandt 
de betydende råvarer. (”Carbon foot 
print”, dvs. påvirkning af kuldioxid 
udslip under produktionen, red.).

Forbrug og produktion  
vender
Forbruget af træprodukter i UneCe 
regionen steg med 5,6% som helhed 
i 2010, med små forskelle mellem de 
tre underregioner: forbruget steg 
4,1% i nordamerika, 6,6% i europa 

og 6,3% i CIS (landene i det tidligere 
Sovjetunionen). Se figur 1.

I takt med stigningen i forbrug, 
voksede produktionen også: Hug-
sten af gavntræ nåede op på 950 
mio. m3, 8% højere end i 2009, 
selvom det stadig er 15% under top-
pen fra 2006. Der var dog betydelige 
forskelle mellem underregionerne: 

Hugsten steg næsten 10% i 
europa til omkring 380 mio. m3 (480 
mio. m3 inkl. energitræ), det højeste 
siden 2007. Hugsten steg med 17% 
i CIS hvor Rusland er den vigtigste 
producent med 148 mio. m3 (202 
mio. m3 inkl. energitræ). 

I modsætning hertil var hugsten 
i nordamerika den næstlaveste i 30 
år (lavest var 2009) med 430 mio m3 
(473 mio. m3 inkl. energitræ).

Byggeriet er den vigtigste driv-
kraft for træmarkederne, især for 
skåret nål og træplader. Byggeakti-
viteten er en nøgleindikator for det 
sandsynlige forbrug og efterspørg-
sel. efter faldet i nybyggeri siden 
toppen i 2006, så viser tal for 2010 
en lille stigning i både europa og 
nordamerika (figur 2).
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Træmarkedet 

rettede sig i 2010

Figur 1. Forbrug af træprodukter i UNECE regionen, 2006-2010. Figur 2. Nybyggeri i Europa og Nordamerika, 2006-2010.
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Det er usikkert om denne tendens 
vil fortsætte, selvom tal for 1. halvår 
2011 viser en støt stigning i bygge-
riet. Det sæsonkorrigerede antal af 
byggetilladelser i USA var i juni på 
624.000 på årsbasis. Dette er 2,5% 
over tallet for maj på 609.000 og 6,7% 
over juni 2010 skønnet på 585.000.

I skarp kontrast til de to foregå-
ende år, så har der været fremgang 
i efterspørgslen for alle produktgrup-
per i UneCe regionen, bl.a. skåret træ 
med 8,3%, træplader med 4,8% (se 
figur 3) og papir og pap med 4,2%. 

Papir og pap sektoren viste god 
fremgang i 2010 i næsten alle kate-
gorier i alle tre underregioner (se 
figur 4). efter adskillige års nedgang 
steg produktionen af avispapir i 
2010 med 10% i europa i forhold 
til året før. Selv i USA, hvor faldet 
i avistryk har været størst og hvor 
forbruget i 2010 var nede på en 
tredjedel af hvad det var i 2005, er 
forbruget nu fladet ud.

Prisstigninger
Trods en ret dæmpet efterspørgsel, 
er priserne på mange skovprodukter 
steget kraftigt. Priserne på tømmer 
er i marts 2011 næsten nået op på 
tidligere tiders rekordniveau, efter 
at være steget støt i de seneste to 
år (se fig. 5).

Priserne er ikke steget jævnt over 
regionen. væksten har været størst 
i Central- og Østeuropa, hvor det nu 
ser ud til at savværkskapaciteten 
overstiger udbudet af tømmer, som 
følge af investeringer i de senere år.

I nordamerika er der nu en klar 
forskel mellem træpriserne på 
vestkysten, som har været stærkt 
påvirket af stigende efterspørgsel 
på rundtræ fra kina, i forhold til det 
sydlige USA hvor priserne endda er 
faldet. Syden har lidt under storme 

og oversvømmelser, som har med-
ført en overflod af tømmer der skal 
udnyttes før det falder i kvalitet, og 
det har ført til et pres på priserne.

Energitræ i fortsat vækst 
energitræsektoren vokser fortsat 
fordi energipolitik og finansielle inci-
tamenter fremmer udviklingen af ny 
teknologi til produktion af varme, 
varme og el eller el alene. 

en faktor som ventes at øge 
efterspørgslen på energitræ er ker-
nekraftulykken i Fukushima i Japan. 
Den har fået regeringer verden over 
til at genoverveje deres politik for 
kernekraft, eksempelvis Tysklands 
beslutning om at lukke alle sine 
kernekraftværker i 2022. Stigende 
olie- og kulpriser øger incitamentet 
til at gå over til træ, som generelt 
anses for en kulstofneutral, fornybar 
energikilde.

Den globale træpillekapacitet 
i 2010 var omkring 18 mio. tons, 
hvoraf over halvdelen er placeret i 
europa. Pilleproduktionen er steget 
kraftigt i de senere år, fra 9 mio. 
tons i 2008 til 12 mio. tons i 2009 og 
16 mio. tons i 2010. Sammen med de 
planlagte forøgelser i kapaciteten, 
ser det ud til at produktionen kan 
stige til 20 mio. tons i 2011. 

væksten i det globale forbrug 
skønnes at stige med 11% om året 
indtil 2020. Det er forståeligt at 
andre træforbrugende industrier 
ser på denne vækst med nogen 
bekymring, i lyset af den mulige på-
virkning af forsyningen med træ og 
priserne.

europa er den største forbruger 
af træpiller. Canada er for tiden 
den største eksportør og vigtigste 
udbyder, om end denne situation 
meget vel kan ændres i kraft af øget 
kapacitet i Rusland. Sverige er den 

største forbruger af træpiller og 
aftager omkring 20% af den globale 
produktion.

efterspørgslen på dette produkt 
har været så stor at det ventes at 
der i 2. halvår 2011 bliver lanceret 
en egentlig råvarebørs for energitræ. 
Det sker med base i Rotterdams 
havn, hvor 15% af den globale handel 
med træpiller passerer gennem. 

Dette vil muliggøre global handel 
med træpiller og giver mulighed for 
at købe varer til levering en måned, 
et år og måske op til tre år fremme. 
Det vil i givet fald være første gang 
træ er blevet en globalt handlet 
vare under denne form.

Kinas indflydelse stiger
væksten i kinas skovsektor i de 
seneste ti år har været bemærkel-
sesværdig. værdien af kinas pro-
duktion af trævarer er mere end 
fordoblet på kun fem år til 300 mia. 
dollar i 2010, se figur 6. Alene fra 
2009 til 2010 er produktionen af træ-
varer steget med 29.3%. 

I 2005 blev Italien overhalet af 
kina som den førende producent af 
møbler på globalt plan. kina er nu 
også størst inden for træplader, og 
denne produktion er fordoblet på 
kun fire år. På kun ti år har landet 
mere end fordoblet sin produktion 
af papir, cellulose og pap, og det 
står nu for næsten 25% af den glo-
bale produktion i papirsektoren.

I kraft af at være en vigtig for-
bruger af træ, såvel af råtræ som 
træprodukter, og i kraft af at være 
en væsentlig eksportør af forarbej-
dede træprodukter, udøver kina en 
betydelig indflydelse på verdens-
markedet for træprodukter, herun-
der i UneCe regionen. Den årlige 
produktion af træplader i UneCe er 
således omkring 120 mio. m3 sam-
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Figur 3. Forbrug af træplader i 
UNECE regionen, 2006-2010.

Figur 4. Forbrug af papir og pap i 
UNECE regionen, 2006-2010.

Figur 5. Globalt prisindex for nåle-
trætømmer, 2000-2011.
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menlignet med kinas produktion i 
2010 på næsten 160 mio. m3.

UneCes nye rapport fremhæver 
træs alsidighed som råvare samt de 
produkter der kan frembringes ud-
over de mest åbenlyse såsom papir, 
skåret træ og plader: Mulighederne 
rækker fra tekstiler til fødevaretil-
sætninger (baseret på cellulose), 
optiske skærme til laptops, kabinet-
ter til fjernsyn, computere, mobil-
telefoner og endda tastaturer til 
computere.

MARKED
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AHWI GRENKNUSERE og RODFRÆSERE 
Effektive – også i juletræskulturer 

Grenknuser type FM500-2000 Rodfræser type RFL700-2000 

•  Knusning af skrottræer i spor 
•  Knusning af enkelte rækker
•  Knusning af stubbe i kørespor
•  Knusning af hele stykker  

•   Effektiv ved omlægning til ny kultur eller 
tilbage til landbrugsjord 

•   Sønderdeler stubbe op til 30 cm i én 
arbejdsgang 

•  Arbejdsdybde op til 30 cm i én arbejdsgang 

Wirtgen A/S · Taulov Kirkevej 28 · 7000 Fredericia
Tlf. 75 56 33 22 · Fax 75 56 46 33 · e-mail: wirtgen@wirtgen.dk

For nærmere oplysninger kontakt:

Begge maskiner fås i forskellige  

arbejds bredder og størrelser, 
og til traktorer med  

en ydelse fra ca. 100 HK op til 400 HK.

Læs mere
Den årlige rapport om træmarkederne i 
europa, nordamerika og Rusland: ”Forest 
Products Annual Market Review 2010-2011 
kan ses på
www.unece.org/forests > Programmes > 
Timber (pdf fil, 174 sider)

kapitlerne hedder:
1  overview of Forest Products Markets 

and Policies 2010-2011
2  The economic Situation and Con-

struction Sector Developments in the 
UneCe Region, 2010-2011

3  Policy Developments, 2010-2011
4  Wood Raw Material Markets, 2010-2011
5  Sawn Softwood Markets, 2010-2011 
6  Sawn Hardwood Markets, 2010-2011
7  Wood-based Panel Markets, 2010-2011
8  Paper, Paperboard and Woodpulp Markets, 2010-2011
9  Wood energy Markets, 2010-2011

10  Certified Forest Products Markets, 2010-2011
11  Carbon Markets, 2010-2011
12  value-added Wood Products Markets, 2010-2011
13  Tropical Timber Trends, 2009-2011
14  Brief Review of Market Developments in China, 2010-2011

Figur 6. Værdien af Kinas træproduk-
tion (råtræ, skåret træ, plader, papir, 
cellulose), 2006-2010.
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Halvering på ti år
Færre midler til skovforskning
Midlerne til forskning i skovbrug er 
i løbet af ti år reduceret med 55%. 

I 2000 blev der anvendt 68 mio. 
kr, heraf 40 mio. kr i faste finanslovs-
bevillinger og 28 mio. kr i projektbe-
villinger fra Miljøministeriet. Men i 
2010 blev der kun afsat 30 mio. kr til 
forskningen, fordelt på 21 fra finans-
loven og 9 fra projektbevillinger. 

Alle beløb er opgjort i 2010 pri-
ser. Der er derfor taget højde for 
udviklingen i lønninger og andre 
omkostninger.

Det fremgår af et notat fra miljø-
minister karen ellemann. Folketin-
gets Miljø- og Planlægningsudvalg 
havde i juli stillet et spørgsmål 
til ministeren efter ønske fra Per 
Clausen fra enhedslisten: ”vil mi-
nisteren redegøre for udviklingen i 
bevillinger til skovforskning i årene 
2000 til 2010?”.

Ministeren havde spurgt i natur-
styrelsen, som havde indhentet op-
lysninger fra Institut for Skov & Land-
skab på københavns Universitet.

karen ellemann forklarer at det 
største fald skete mellem 2003 og 
2004, hvor beløbet fra Finansloven 
faldt med 11 millioner. Det skyldes 
bl.a., at 3,9 millioner kroner til skov-
overvågning gives som en særlig 
bevilling via naturstyrelsen, og der-
for ikke længere indgår i statistikken 
over skovforskningsbevillinger. Fra 
2010 er der i øvrigt afsat 4,4 mio. kr 
årligt til overvågningen af skovene.

videnskabsministeriet har des-
uden oplyst at efter fusionen i 2007 
udgør de faste bevillinger fra finans-
loven en del af den basisbevilling 
som københavns Universitet mod-
tager. Herefter er det universitetets 
opgave at fordele midlerne.

Tabellen omfatter ikke de midler 
der er tildelt fra bl.a. Det Fri Forsk-
ningsråd.

Kommentar
en betydelig del af midlerne anven-
des til lønninger. De færre bevil-
linger har da også givet sig udtryk 
i en kraftig reduktion i antallet af 
ansatte inden for skovforskningen. 

Skovforeningen har i en årrække 
protesteret mod at regeringen har 
nedprioriteret dansk skovforskning 
og mod konsekvenserne af det fort-
satte tab af viden om danske skove.

ved en af de mange nedskærings-
runder på Skov & Landskab i januar 
2010 udtalte Skovforeningens for-
mand niels Reventlow således:

- Dette er en smertelig og ikke-
bæredygtig konsekvens af regerin-
gens uforståelige nedprioritering af 
Danmarks skove. nu har Fn på klima-
topmødet (i december 2009, red.) 
understreget skovenes afgørende 
betydning for klimaet og udviklingen. 

- nu må den danske regering tage 
konsekvensen – og tage skovene, 
skovpolitik og skovforskning alvor-

ligt. Modsigelsen mellem regerin-
gens velmenende ord og manglende 
handling er ikke til at forstå.

Kilder:

Svar på spørgsmål 885 fra Folketingets 
Miljø- og Planlægningsudvalg, brev fra 
Miljøministeriet af 15. august 2011. 

www.skovforeningen.dk 18.8.11
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2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Finansloven 40 37 41 38 27 23 22 21 21 21 21

Projekter 28 31 30* 30* 26 19 21 22 17 11 9

I alt 68 68 71 68 53 42 43 43 38 32 30

* Skøn 
kilde: Skov og Landskab 

Udvikling i bevilling til skovforskning (mio. kr. i 2010-priser).

Skov & Landskab har fået nye fysiske rammer (hvoraf en stor del er finansie-
ret af fonde). Men de offentlige midler til at udføre selve forskningen er mere 
end halveret på blot ti år.

•  Finanslovsbevillingerne omfatter de bevillinger, der i årene 2000-2003 
blev givet som basisbevilling til Forskningscentret for Skov & Landskab 
(FSL) under Miljøministeriet. Basisbevillingen blev i 2004 overført til 
videnskabsministeriet, Den kongelige veterinær- og Landbohøjskole, 
senere københavns Universitet, i forbindelse med de 2 fusioner i hhv. 
2004 og 2007.

•  Projektbevillingerne er de midler, som Miljøministeriet og styrelserne 
herunder har bevilget som særskilte forsknings-, udrednings- eller råd-
givningsmidler.



Gitter mod vildtbid
Metalgitter beskytter knop
Skv-Gitter er en ”gammel nyhed”. 
Den er værd at overveje til at be-
skytte mod vildtbid, fordi det eneste 
alternativ er blodmel som skal på-
smøres flere gange i sæsonen.

Det lille metalgitter på 16 x 40 
mm foldes rundt om topknoppen og 
trykkes let til. Hvis der er moderat 
vildttryk vil dyrene ikke bide knop-
pen. næste år kommer skuddene ud 
gennem gitteret som korroderer og 
forsvinder på et par år. 

Gitteret er her vist på et nåletræ. 
Det kan også bruges på løvtræ men 
gitteret må ikke trykkes for tæt ind 
mod knoppen.

www.dansk-skovkontor.dk

Lind til barske forhold
Kan måske erstatte elm
elmen var et fortræffeligt træ til 
alleer, fordi den kunne tåle blæst, 
men risikoen for elmesyge begræn-
ser plantning.

Lind er det nærmeste alternativ, 
men den skal normalt stå under 
beskyttede forhold. Derfor har Birk-
holm Planteskole og Poul erik Bran-
der undersøgt om man kan finde 
storbladet lind (Tilia platyphyllos) 
af dansk oprindelse der kan anven-
des som vej- og alletræ i vindud-
satte områder. 

De fandt frem til en klon på en 
vindudsat plads i Hanherred. Den 
har navnet ”Gartner ejnar” efter den 
gartner som i mange år boede på 
den ejendom hvor træet gror.

Træet har mange tykke, grove 
grene, samtidig med at der er 
mange små kviste. Den kan derfor 
minde noget om storbladet elm. 
klonen er i produktion, og de første 
træer er salgsklare i 2014.

www.birk-holm.dk
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Nyt fra parkfronten
Have & Landskab havde flere 
nyheder for skovsektoren: 
Nyt trimmerhoved, sakse 
med udveksling, vandings-
pose til alletræer, hårdfør 
lindeklon, regnvandsbas-
siner og ”egeplanker” af 
beton.

Have & Landskab er den store 
messe for park- og landskabssek-
toren. Den holdes hvert andet år i 
Slagelse på det areal hvor der i for-
vejen er faglige uddannelser inden 
for jordbrug.

Årets messe 24.-26. august havde 
8.985 besøgende. Antallet af besø-
gende var noget mindre end samme 
messe i 2009 hvor der kom 10.600 

– måske er der sparerunder hos 
kommuner og gartnere. Antallet af 
stande var steget lidt til 255 mod 
243 for to år siden. Det er netop af-
talt at messen holdes samme sted i 
2013 og 2015.

Messen rummede flere nyheder 
som også kan være af interesse i 
skovbrug og naturpleje.

sf

Lindetræet ’Gartner Ejnar’ som står 
et vindudsat sted i Hanherred. Det 
opformeres nu som vej- og alletræ på 
steder hvor man ville have plantet 
elm. Tegning: Signe M. Andersen, fra 
”Træer og buske i by og land”, Forla-
get Grønt Miljø.



Inventar af træ
Broer, bænke, borde…
Træ bruges meget til inventar i par-
ker og haver. Tv. ses en bro med 
vanger af sibirisk lærk og overdel 
af tropisk træ (Jacoba eller Massa-
ranchita). Broer af denne type kan 

leveres med længer over 5 m og kan 
bære køretøjer op til 10 tons. Th. ses 
legeredskaber i robinie fra Ungarn.

Der var også et stort antal fabri-
kater af borde og bænke, men ikke i 
danske træsorter. Mest anvendt var 
tropisk træ, derpå kom sibirisk lærk 

og lidt robinie. De fleste firmaer 
nævnte uopfordret at træet var FSC 
certificeret. 

www.wood-ways.com
www.cado.dk
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Saks med udveksling
Klip i flere trin
Denne saks har to funktioner som 
gør klipningen lettere: Der er ud-
veksling, så knivbladene bevæger 
sig mindre end håndtagene. og når 
man har klippet et stykke ind i gre-
nen, åbner man grebet. knivene bli-
ver siddende i grenen, man trykker 
håndtagene sammen igen osv., og 
grenen bliver klippet over i 2-3 trin. 

Man kan klippe grene op til 2,2 
cm med et rent snit, og det er mere 
end de fleste sakse af denne type. 
Saksen kaldes ”Maxi Metall”. Den 
indgik i en afprøvning af havesakse i 
dagbladet Politiken i foråret og blev 
betegnet ”en svensk superklipper”. 
Den produceres af RP Products Swe-
den og koster omkring 300 kr.

RP laver også to grensakse efter 
samme principper.

www.rpdemo.dk
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Regnvandsbassiner
Regnvand ud i grønne områder

Skybrud og oversvømmelser er 
efterhånden blevet et stort emne i 
den offentlige debat. Det vil være uri-
meligt dyrt at udvide kloakkerne til 
at modtage alle skybrud. Derfor var 
et af messens temaer at grønne om-
råder kan blive en del af løsningen.

Ideen går på at regnvand fra 
store regnskyl skal kunne ledes ud 
i parker, vådområder, på udvalgte 
parkeringspladser, gangstier mv. el-
ler man kan lave regnvandsbassiner 
som i tørre perioder fremtræder 
som et grønt område.

Skov & Landskab havde lavet 
dette bassin som rummer 5 m3, 
svarende til 50 mm regn fra 100 m2 
vandret flade. Der vil i snit gå 20 år 
mellem episoder hvor der falder 46 
mm i løbet af 2 timer. vandet kan 
enten nedsive til grundvandet, el-
ler det kan bortledes i løbet af de 
kommende dage når kloakkerne kan 
modtage vandet.

Problemet er stigende, dels fordi 
der er tendens til flere voldsomme 

regnepisoder, dels fordi stadigt flere 
arealer befæstes med asfalt, fliser 
mv. som lynhurtigt leder vand ned 
i kloakkerne. en anden løsning er 
derfor at anvende flere permeable 
befæstelser – dvs. veje og pladser 
som tillader vand at trænge ned. 

Miljøministeriet har i øvrigt sidst 
i august indgået et partnerskab 
med Haveselskabet om at udvikle 
metoder der skal gøre det mere at-
traktivt for haveejere og boligselska-
ber at lede regnvand ud i parker og 
haver frem for kloakker.
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Mobil drypvanding
til alletræer
når man planter træer på 2-3 me-
ters højde i alleer eller i parker skal 
de vandes jævnligt de første par 
år fordi en stor del af rødderne er 
efterladt i planteskolen. Men hvis 
man bare hælder vand ud på jorden 
løber det tit væk. 

Man kan lave en jordvold som 
holder på vandet – men ofte vil 
vandet løbe udenom klumpen. Man 
kan også nedlægge slanger der kan 
modtage vand, men de giver for lidt. 
og selvom jorden er blevet våd nok 
sker der en stor fordampning fra 
overfladen.

Det undgår man med en van-
dingspose som er udviklet i USA 
for en halv snes år siden og kaldes 
Sikkervand. 

Posen foldes rundt omkring 
træet og samles med en lynlås på 
bagsiden. Man hælder 75 liter ind 
gennem en åbning foroven. Posen er 
perforeret i bunden, så vandet siver 
ud i løbet af 9-12 timer. Posen er 
lavet af Uv-beskyttet polyetylen og 

kan bruges i fem år til flere træer.
Skov & Landskab har lavet forsøg 

med avnbøg, elm og lind og målt op 
til 75% større tilvækst med poserne 
sammenlignet med traditionel van-
ding med slange. I hele forsøgspe-
rioden var jorden mere fugtig under 
poserne. 

De konkluderer at ”poserne kan bi-
drage til en optimeret vandingsprak-
sis. Gevinsten i forhold til trævækst 
og tidsforbrug er målbar og tydelig”.

Posen bruges i stor stil af flere 
kommuner, bl.a. københavns. erfa-
ringerne viser at hullerne i bunden 
kan tilstoppes, og derfor må der ikke 
komme jord ind i posen. Der har ikke 
været problemer med hærværk. 

www.birk-holm.dk



DRIFTSTEKNIK

”Egeplanker” til terrasse
- men ikke af træ

Billedet viser nogle flotte egeplan-
ker som kan bruges til en terrasse 
eller en sti. Men ikke alt er hvad det 
giver sig ud for – de er nemlig lavet 
af beton.

Man har lavet en sandblæsning 
af egeplanker for at få en furet over-
flade, der er lavet en afstøbning i 
et gummimateriale som herefter er 
brugt som støbeform til beton der 
er indfarvet i en brun farve. (kan 
også fås i gul farve).

Produktet Woodstone kan fås 
både som fliser, korte stolper til 
lave støttemure, eller sveller. De er 
frostfaste og skal lægges i beton.

www.stenstil.dk
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Kraftig snøre til trimmer
Holder op til 6 timer
en trimmer slår græsset med en 
snøre af plastic. Den slides hurtigt 
– eller knækker – og så skal man 
stoppe motoren og udskifte snøren, 
og det kan man gøre mange gange i 
løbet af en dag.

en svensk bruger blev irriteret, og 
det gav stødet til et nyt system der 

kan holde en hel dag. I stedet for en 
plasticsnøre bruges en 14 mm to-
lags hydraulikslange på 29 cm med 
indlagte metaltråde. Den slides lang-
somt, men knækker ikke, og den kan 
klare op til 6 timers konstant brug 
før den skal skiftes.

Slangen er monteret i et nyudvik-
let hoved af aluminium. Systemet 
kaldes erasure Trimmer Head, og 
den har fået Ce-godkendelse fra den 
svenske stats Maskinprovning. 

en dansk bruger som har afprø-
vet redskabet siger at den æder 
skræpper, højt græs og grene op til 
en blyants tykkelse. Den kan bru-

ges på buskryddere med mindst 40 
cm3 motor.

erasure trimmerhovedet koster 
398 kr og en pakke med 7 slanger 
koster 298 kr. Den er ikke billigere 
end det traditionelle system, men 
man undgår de utallige afbrydelser 
af arbejdet.

Den svenske opfinder producerer 
hovedet, mens Grene Danmark i 
Skjern leverer slangerne og  mar-
kedsfører erasure i Danmark. Se en 
film på www.grene.dk > Agro > Besøg 
webshoppen > søg på [erasure] > 
Afspil film

Brugte, men meget flotte, sælges. 
Til opbevaring eller transport-
formål. Hvert bur består af 4 
sider som via beslag fastgøres til 
en EURpalle (120 x 80 cm). 

Der er bure i 3 højder: 
400, 800 og 1600 mm. 
Pris: 400 mm: kr. 150 + moms
 800 mm: kr. 300 + moms
 1600 mm: kr. 500 + moms

Henvendelse 4064 6464

Galvaniserede 
GITTERBURE

TIL SALG

Erasure trimmerhoved med 29 cm 
hydraulikslange…



Af Erik Dahl Kjær1) og 
Ditte Christina Olrik2)

V. 1 er det første træ der 
blev plantet i Arboretet i 
Hørsholm. Det er en ask der 
stammer fra Sorø-kanten. 

V.1 er meget vital med en 
ret stamme. 

V.1 og dens afkom angri-
bes kun meget lidt af aske-
toptørre. Træet kan derfor 
indgå i den fremtidige for-
ædling af ask.

Alle træer har hver deres historie. 
og i forbindelse med Arboretets 75 
års jubilæum vil vi i løbet af året for-
tælle nogle af de historier, som knyt-
ter sig til udvalgte træer i Arboretets 
samling, som udgør over 10.000 
træer fordelt på cirka 1.600 arter. 

vi begynder med historien om et 
helt særligt asketræ med det i sig 
selv interessante registreringsnum-
mer: v.1. 

Ask - Livets træ
Asketræet er et vigtigt træ i de dan-
ske skove. Det kaldes ofte ‘de små 
arealers træart’, fordi det sjældent 
vokser i store sammenhængende 
bevoksninger. 

Tværtimod er askemoserne som 
oftest små og findes på steder, hvor 
jorden er frodig og med god vand-
bevægelse. På grund af træets gode 
vækst, værdifulde ved og let omsæt-

telige løv, har asken altid været et 
træ, som skovbrugerne har værdsat 
og værnet om sådanne steder. 

Ud over i de frodige askemoser 
findes asketræet også ‘på højbund’, 
hvor det ofte står blandet med 
bøg. Man støder også ofte på ask i 
skovbryn samt i læhegn, hvor asken 
sammen med eg er en af de mest 
anvendte træarter. kører man rundt 
i landskabet, står mange store aske-
træer plantet ved gårde eller som 
vejtræer. 

Fra nordisk mytologi kender vi 
det vældige asketræ Yggdrasil med 
sin vældige krone som rækker helt 
op til himlen og med rødder der 
blandt andet vokser ned til Mimers 
brønd. Ifølge vølvens spådom dør 
Yggdrasil i forbindelse med ragnarok. 

Asketræet er med andre ord et 
træ, som har dybe rødder i det dan-
ske skovbrug, de danske skove og 
den nordiske mytologi. 

Det første træ i  
skovtræforædlingen
oppermann og Bornebush offentlig-
gjorde i 1928 en artikel om ‘Højskov 
af Ask’ hvor de viste et eksempel på 
et meget smukt asketræ. Foto 1 blev 
gengivet i artiklen og bar teksten: 
‘Rank ask med opkneben krone’. 

Der var tale om et træ, der 
voksede i Store Bøgeskov tæt ved 
Sorø. C. Syrach-Larsen, som i 1934 
arbejdede i Forstbotanisk Have i 
Charlottenlund, blev interesseret i 
træet, og fik det podet i 1934. en af 
podningerne fra dengang vokser i 
dag i Arboretet (Foto 2). 

Den følgende historie handler om 
dette træ – dets vegetative kopier 
– og dets tusindvis af afkom i de 
danske skove. 

Det smukke træ fra Sorø-egnen 
var det første træ C. Syrach-Larsen 
valgte til genetiske studier. Syrach-
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Historien om
asketræet V.1 

Foto 1. Et af Danmarks sundeste 
aske-kloner – V.1. Her er orteten (dvs. 
træet som er podet op) fotograferet i 
1922 af J.A. Nielsen. Kilde: Arboretets 
fotosamling1)  Arboretet, Skov & Landskab, køben-

havns Universitet. 
2) naturstyrelsen nordsjælland.



Larsens ambition var tydeligvis at 
opbygge et stort program. I hvert 
fald påbegyndte han et systematisk 
nummersystem, som lige siden er 
blevet benyttet til at holde styr på 
de enkelte kloner i Danmark. 

I dag er vi nået langt over 
v19.000, men det særlige asketræ 
fra Store Bøgeskov ved Sorø bærer 
altså nr.: v.1. Det første træ i skov-
træforældlingen. 

På side 1 i den særlige v-nummer 
bog (Foto 3) kan man se optegnel-
serne fra 1934, herunder at pode-
kvistene – “nedskudt af forstkyndig 
Tonboe” – ankom til Forstbotanisk 
Have 3. maj. 

Allerede året efter noterede C. 
Syrach-Larsen, at der var hanblom-
ster på en af podningerne. Aske-
træer er typisk overvejende hanlige 
eller overvejende hunlige. og v.1 
var altså et hantræ. 

I 1936 blev Arboretet i Hørsholm 
oprettet, og et af de første træer, 
som blev plantet var podningen af 
v.1 fra 1934. 

v.1-podningen havde begyndt 
sit liv i Forstbotanisk Have i Char-
lottenlund, som i sig selv er en 
spændende samling af ca. 600 arter 
etableret tilbage i 1838 (det ligger 
lige over for stationen, i kanten af 
Charlottenlund Skov). Med sin alder, 
artsrigdom og historie er Forstbota-
nisk Have et helt særligt sted, som 
absolut er et besøg værd. Men det 
er en anden historie. 

Den store askeindsamling
I 1934 skrev C. Syrach-Larsen om 
‘Forest tree breeding’ i Landbohøj-
skolens Årsskrift, og 1. marts 1937 
forsvarede han sin doktorafhandling 
’employment of species, types and 
individuals in forestry’. 

C. Syrach-Larsens ambition var 
mere end forskning og undervis-
ning. I 1940’er forsatte arbejdet med 
at finde smukke asketræer. Aske-
bevoksninger blev besøgt over hele 
landet, og særligt smukke træer 
udpeget og opformeret som supple-
ment til v.1. 

Arbejdet er beskrevet i den spæn-
dende artikel ’Blomstring og For-
ædling hos ask (Fraxinus excelsior)’, 
DST 30: 49-89 fra 1945. Resultatet 
blev en samling af askekloner, som 
sammen med v.1 skulle benyttes 
til at etablere frøkilder med særlig 
gode forstlige genskaber. 

V.1 kommer i produktion
I 1946 oprettede Statsskovvæsenet 
en særlig Planteavlsstation (i dag 

under navnet ’Skovfrø & Genetik, 
naturstyrelsen nordjælland’). Den 
havde – og har stadig – til formål at 
opformere genetisk gode træer til 
skovene. 

Med Planteavlsstationen blev 
et vigtigt led mellem forskning og 
praktisk skovbrug etableret, og 
etablering af gode askefrøplantager 
til kommerciel frøhøst kunne be-
gynde. 

Den første chef på Planteavls-
stationen var den unge forstkandi-
dat Helmuth von Barner. Han ledede 
efterfølgende institutionen i over 40 

år og har mere end nogen anden 
person medvirket til at øge den ge-
netiske kvalitet i de danske skove 
gennem en menneskealders utræt-
telige indsats. 

I 1988 blev ledelsen af Planteavls-
stationen overtaget af Bjerne Ditlev-
sen, som i de kommende over tyve 
år målrettet arbejdede videre med 
at sikre gode frøkilder af alle vigtige 
arter – inklusiv ask – til de danske 
skove og landskab. 

Bjerne Ditlevsen gik på pension i 
2010, og i Skoven 2011/4 kan læses 
om de mange frøplantage anlæg og 
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Foto 2. Podning af V.1 var et af de første træer, som blev plantet på Arboretet 
efter åbningen i 1936. Det flotte træ kan i dag beundres på Arboretet (ses i 
forgrunden ), mens dens afkom kan findes spredt i de danske skove. Her fra 
Arboretets 75 års fødselsdag 15. maj 2011. Foto: Morten Alban Knudsen

Foto 3. Notater vedr. V.1 – det første vegetativt formerede træ i den systema-
tiske skovtræforædling – indført i første bind af ’V-nummerbogen’. I dag ind-
går over 19.000 V-numre (kloner) i arbejdet, og registreringerne er derfor for 
længst overgået til en EDB database.
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deres betydning for kvaliteten i de 
danske skove. Men i denne historie 
skal vi tilbage til v.1.

opformeringen af v.1 skete 
løbende sammen med de nye ud-
valgte asketræer, (kloner). og i 1948 
begyndte udplantningen af frøplan-
tagen FP.212 i Gurre vang med v.1 
som hantræ sammen med en hånd-
fuld formodede hunkloner. 

Frøplantagen i Gurre vang har si-
den været en af de vigtigste danske 
askefrøkilder. v.1 har således gen-
nem årtier leveret pollen til rigtig 
mange af de askefrø, som via Plante-
avlsstationen er endt som planter i 
de danske skove. 

Der er med andre ord afkom af 
v.1 over alt i de danske skove (Foto 
4). Dette afkom er vi siden blevet 
meget interesseret i at undersøge, 
men det kommer vi tilbage til. 

Nye askefrøplantager 
De danske askefrøplantagers store 
succes på plantemarkedet har givet 
anledning til nogen bekymring. Ge-
netisk diversitet er hensigtsmæssigt 
hvis (når) klimaet ændrer sig, og 
skovene derfor skal tilpasse sig nye 
forhold. 

Hertil kommer øget fokus på na-
turnære driftsformer i skovene, som 
stiller krav til, at træerne i de dan-
ske skove er velegnede til at selvfor-
ynge sig i fremtiden. Da man i den 
naturnære drift i udstrakt grad ba-

serer fremtidens skove på de tilste-
deværende træers afkom, bliver det 
afgørende at sikre så stor genetisk 
diversitet i disse afkom som muligt. 

I sidste halvdel af 1990’erne ar-
bejdede Planteavlsstationen derfor 
på at udvikle to nye askefrøplan-
tager med flere kloner, især med 
flere hankloner. Træerne blev valgt 
af skovfoged Jørgen Andersen, der 
gennem 90’erne sammen med skov-
foged karoline Myrthue stod bag 
anlæg af rigtig mange frøplantager i 
Danmark. 

De stod også for de to nye aske-
frøplantager, som blev anlagt i 1998-
99 på hhv. Tuse næs i odsherred og 
ved Tapsøre syd for kolding. Disse 
frøplantager indeholder podninger 
af 39 forskellige udvalgte træer, 
hvoraf cirka halvdelen er hankloner. 
Én af disse hankloner er fortsat v.1, 
som således stadig var tiltænkt rol-
len at levere afkom til de kommende 
askeskove i blanding med flere an-
dre pollenfædre.

Katastrofen rammer asken
I 2003-04 bemærkede flere skovfolk 
unge asketræer med mange døde 
skud i toppen. Fra 2005 stod det ef-
terhånden klart, at der var tale om 
en sygdom, og at situationen var 
alvorlig. 

Sygdommen, som på dansk kal-
des asketoptørre, har tilsyneladende 
spredt sig fra Polen, hvor proble-

met har været kendt siden midt i 
1990’erne. 

I dag ved vi, at sygdommen med 
stor sandsynlighed skyldes en ny 
svamp, Hymenoscyphus pseudoal-
bidus (omtalt i detaljer i Skoven 
(bl.a. 1/11, 1/10 og 2/09), læs også 
www.videnskab.dk eller Skov & 
Landskab, www.sl.life.ku.dk). 

Generelt er almindelig ask meget 
modtagelig, og i de to nye frøplanta-
ger på Tuse næs og Tapsøre kunne 
vi allerede i 2007 konstatere meget 
omfattende skader efter asketop-
tørre. Siden er det kun blevet værre. 

De fleste podninger er i dag me-
get skadet, mange er døde. Men der 
er enkelte træer som er forblevet 
relativt sunde. 

De sunde træer stammer fra 
nogle få kloner. Af de 39 undersøgte 
kloner er der kun 2-3 stykker, som 
ser ud til nogenlunde at kunne mod-
stå svampen. Én af dem er v.1! 

ofte ses en helt sund og frodig 
grøn podning af v.1 lige ved siden af 
en død eller døende podning fra en 
af de ‘usunde’ kloner (Foto 5). Aske-
træet v.1 skiller sig således sammen 
med et par andre kloner ud ved at 
forblive sund. 

når man forsker i modstandskraft 
mod asketoptørre er det meget vær-
difuldt at kunne undersøge hvorfor 
v.1 sammen med de få andre kloner 
klarer svampen rimeligt, mens alle 
andre skades så voldsomt. Ikke 
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Foto 4. Afkom fra Gurrevang frøplan-
tagen, hvor V.1 er far, vokser mange 
steder i de danske skove. Her i Als 
Nørreskov, 2009. Foto: Erik Dahl Kjær

Foto 5. Podning svækket kraftigt af asketoptørre ved siden af en helt sund 
podning. Den sunde podning er V.1. Tuse Næs, FP.280, et område mod nord 
med stor dødelighed og meget græs. Foto: Erik Dahl Kjær



FORÆDLING

mindst det forhold, at vi kan op-
spore gamle afkom af den sunde v.1 
(Foto 4) – og endda har 10 år gamle 
børnebørn efter v.1 – er særlig vær-
difuldt for vores forskning.

Se V.1 i Arboretet
Mange personer har været invol-
veret i v.1’s historie: J. A. nielsen 
fotograferede det smukke asketræ i 
Sorø i 1922, og oppermann og Bor-
nebush beskrev træet i deres artikel 
om askedyrkning i 1928. C. Syrach-
Larsen udvalgte det som det første 
træ til dansk skovtræforædling, og 
forstkyndig Tonboe nedskød pode-
kviste. 

Helmuth Barner etablerede Gurre 
vang frøplantagen i 1948 med v.1 
som pollenfar og sikrede frøhøst 40 
år frem. Bjerne Ditlevsen etablerede 
sammen med karoline Myrthue og 
Jørgen Andersen nye frøplantager 
med v.1 i blanding med flere kloner. 

Ingen af disse personer kunne 
have forudset, at asken ville blive 
ramt af en sygdom først i det nye 
årtusinde. og de kunne slet ikke 
have forudsagt at netop deres sær-
lige asketræ – v.1 – ville vise sig 
som ét af de få sunde asketræer, der 
tilsyneladende er i stand til at mod-
stå angreb af asketoptørre. 

I dag er det ikke mindst PhD stu-
derende Lea vig Mckinney, biolog 
Lars nørgaard Hansen og senior-
forsker Lene Rostgaard nielsen, der 
skriver videre på v.1’s historie.

v.1s sundhed er fulgt tæt siden 
2007, og evnen til at kæmpe mod 
svampen er testet ved kontrollerede 

infektionsforsøg. Afkom af v.1 er op-
sporet i en række bevoksninger på 
tværs af Danmark, og de følges tæt. 

vi håber at molekylære studier 
af v.1 og dens børn og børnebørn 
kan blive én af nøglerne til at sikre 
artens fremtid i Danmark. Skovfrø 
og Genetik gruppen i naturstyrelsen 
står klar til at omsætte resultater 
fra forskning til praksis – i dag lige-
som de gjorde tilbage i 1940’erne. 

vi synes at v.1 – det smukke træ 
fra Store Bøgeskov – er et helt sær-
ligt træ med sin egen særlige histo-

rie. vi har sammen med skovfoged 
Anders Grube jagtet træet med DnA 
test af ’mulige kandidater’ i Store 
Bøgeskov – desværre forgæves. 

På Arboretet kan man imidlertid 
stadig se ham! Podningen af v.1 
(Foto 2) står som et af de største 
træer i kanten af Fraxinus gruppen 
lidt væk fra Søvejen. På hjemme-
siden www.arboretet.dk kan man 
printe et kort, men ellers er det 
bare at gå på opdagelse i Arboretet. 
Det er turen værd. 

397Skoven 9 2011

Kort over Arboretet hvor V.1 er markeret med rød prik. Hovedindgangen er 
øverst til venstre.
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Danmarksmesterskaber

Langesø messen var igen i år rammen 
for årets mesterskaber i udkørsel og 
skovning.

Udkørsel
Danmarksmester i udkørsel blev 
kenneth vinderslev, Silkeborg, der 
2 gange tidligere har erobret første-
pladsen. Han vandt med tiden 8 min 
og 3 sek., blot 19 sekunder foran Tor-
ben Stabell, Østbirk, der blev Dan-
marksmester sidste år og i øvrigt har 
mange års mesterskaber bag sig. 

Bronzen gik til Martin Hansen, Ring-
sted i tiden 10 min og 31 sekunder.

Der var i alt 8 deltagere, som 
først gennemførte en kvalifikations-
runde, hvorfra de 4 bedste gik 

videre til finalen.
Tiderne kan ikke sammenlignes 

med tidligere år, da både banefor-
hold og forhindringer er forskellige, 
ligesom der i år blev kørt én samlet 
gennemkørsel med én tid.

Arrangementet er tilrettelagt af 
Dansk Skoventreprenør Forening og 
omfatter 3 discipliner – terrænkør-
sel, præcisionslæsning og tårnstab-
ling. De skal gennemføres på tid og 
med strafpoint i form af tillægstid 
for eventuelle fejl.

Skovning
Danmarksmester blev Bjørn Peder-
sen, kolind, der gennemførte de 5 
motorsavsdiscipliner sværdvending, 
kvistning, hurtigskæring, fældning og 
skiveskæring i tiden 159 sekunder.

Andenpladsen erobrede Stefan 
Mikkelsen, Holstebro 173 sek., og 
tredjepladsen gik til Jacob vibe, 
knebel på 187 sekunder. 

Der var 7 deltagere i mesterskabet 
som arrangeres af Dansk Sportshug-
ger klub i samarbejde med Dansk 
Skoventreprenør Forening.

Kilde: Pressemeddelelse

Præmierne til DM i udkørsel var stillet 
til rådighed af: nDI nordisk Dæk Import 
- Helms TMT-Centret A/S - kuwait Petro-
leum Q8 - Ponsse AB - Trelleborg Dæk 
– Skovteknik A/S (John Deere) - LDM kvali-
tets- og Miljørådgivning

Præmierne til DM i skovning var stil-
let til rådighed af: Stihl – Husquarna – LP 
Cykler og maskiner, ebeltoft – Dansk Skov-
kontor - Lindana

MESTERSKABER
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Vinderne ved DM i skovning, fra venstre Jacob Vibe, 
Bjørn Pedersen, Stefan Mikkelsen.
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Vinderne ved DM i udkørsel, fra venstre Martin Hansen, 
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Hamstring
Fugle samler forråd

Mange fugle gemmer til vinterens 
trange tider. Det gælder især visse 
kragefugle og mejser. Herhjemme er 
de mest ihærdige arter skovskade, 
sumpmejse og sortmejse. 

en sumpmejse kan gemme næ-
sten 90.000 frø, og en sortmejse op 
mod 80.000, et frø hvert sted. 

Skovskaden gemmer især bog, 
agern og hasselnødder. Den samler 
nogle stykker i strubeposen og et 
enkelt i næbbet og flyver hen til et 
passende sted, hvor den graver et 
hul i jorden og gemmer sin last. Dens 
slægtning, nøddekrigen, kan gemme 
over 170.000 hasselnødder på op 
mod 10.000 forskellige steder. Man 
kalder denne adfærd for hamstring. 

Finder fuglene  
depoterne igen?
Der er lavet utallige eksperimenter 
for at undersøge, om de hamstrende 
fuglearter kan finde fødeemnerne 
igen. 

Amerikanske nøddekriger fik mu-
lighed for at gemme føde i et rum, 
hvorefter de blev fjernet. De fik ad-
gang til rummet efter et tidsrum på 
mellem 11 og 285 dage. Man obser-
verede så, om de kunne huske, hvor 
de havde gemt fødeemnerne. Fuglene 
viste sig at have en forbavsende hu-
kommelse. De fandt de fleste gemme-

steder, selvom de efter 183 dage 
viste tegn på en vis glemsomhed. 

observationer i naturen bekræf-
ter eksperimenterne. europæisk 
nøddekrige fandt så godt som alle de 
steder, hvor den havde gemt hassel-
nødder, selv når de lå under dyb sne. 

Da nøddekrigen plejer at knække 
nødderne på findestedet, kunne 
man vurdere fuglens hukommelse 
ved at se, om der lå knækkede nød-
der på de steder, hvor den havde 
gravet ned i sneen. Det gjorde der 
ved 86% af hullerne. 

nogle af gemmestederne var sik-
kert blevet tømt af mus, mens nød-
derne i andre gemmesteder kunne 
være rådnet. Derfor var konklusio-
nen, at fuglens hukommelse var næ-
sten 100% effektiv. 

Skovskade, nøddekrige og flere 
andre arter er helt afhængige af de-

poterne om vinteren. Det har åben-
bart ført til udviklingen af en helt 
formidabel hukommelse for at huske 
gemmesteder. 

Med mejserne forholder det sig 
lidt anderledes. observationer og 
eksperimenter har vist, at de kan 
huske gemmesteder i nogle få dage, 
men at de tilsyneladende glemmer 
ret hurtigt. Ikke desto mindre gem-
mer nogle mejsearter som nævnt 
tusindvis af frø på lige så mange 
gemmesteder. Hvorfor? 

Man mener, at de enkelte indivi-
der har deres foretrukne typer af 
gemmesteder, som de så opsøger i 
løbet af vinteren. Da de kun gemmer 
føde inden for deres territorium, har 
de en rimelig chance for at støde på 
deres egne gemmesteder igen. 

Tekst: Poul Hansen, poulh@nathist.dk. 
Foto: Morten D. D. Hansen
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Skovskade med agern som skal gemmes til vinteren. Og den kan formentlig 
finde gemmestedet igen.

Fluer i forklædning
Ligner hvepse eller gedehamse
Her i sensommeren begynder 
mange gedehamse at strejfe noget 
mere omkring. Deres kolonier er på 
vej ned, og arbejderne flyver rundt 
på må og få for at se, om de kan for-
søde deres sidste dage med lidt so-
davand eller andre søde sager. Folk 
klager over disse nærgående hvepse.

nogle af de forhadte, stribede 
insekter er dog ikke hvepse, men 
svirrefluer. Der er mange forskellige 
arter, men fælles for dem er, at de 
fleste ligner hvepse og bier ganske 
godt, men de er lige så lidt i stand 
til at stikke som en almindelig stue-
flue. De besøger blomster ligesom 
bierne, suger nektar og hjælper med 
bestøvningen og er aldeles ufarlige.

Svirrefluerne er kommet til at 
ligne hvepse og bier ved det, bio-
loger kalder mimicry, dvs. ved at 
efterabe. Det har udviklingsmæssigt 
været en fordel at ligne et stikkende 

insekt, som fugle og andre fjender 
ikke vil æde. Svirrefluerne skilter 
altså med en farlighed, som de fak-
tisk ikke har. 

De er i øvrigt nemme at skelne 
fra bier og hvepse, hvis man ved, 

hvad man skal kigge efter. Bier og 
hvepse har fire vinger, mens fluer 
kun har to.

Tekst & foto: Philippe Provençal/
Naturhistorisk Museum, Aarhus.

Svirrefluer forsøger at skræmme rovdyr ved at ligne en stikkende hveps.



50 hjemløse bor i  
skovene
De fleste får lov at blive boende
De danske skove er hjem for måske 
et halvt hundrede eneboere. Det 
er resultatet af en undersøgelse af 
hjemløse foretaget af Søndagsavi-
sen. Formentlig den første under-
søgelse af sin art.

Avisen har kontaktet 168 skov-
fogeder og skovridere i private og 
offentlige skove. De har oplyst at de 
kender til 30 eneboere. Hjemløsefor-
eningen og Landsforeningen SInD 
siger at der er en del hjemløse som 
har skjult sig så godt at de ikke er 
blevet opdaget, og de mener at det 
reelle tal nok er op mod 50.

Der er kendskab til 9 hjemløse i 
skovene omkring københavn, 10 på 
den øvrige del af Sjælland, 4 på Fyn, 3 
omkring Århus og 3 i nordvestjylland.  

Mange skove gør ikke noget hvis 
de opdager hjemløse i skoven. Hvis 
de ikke forstyrrer vildtet, skovgæ-
ster eller udgør en brandfare om 
sommeren, så får de lov at blive. 

Psykiske problemer
De hjemløse finder ro og fred i sko-
ven. De har ofte stor social angst og 
store psykiske problemer, siger de 
hjemløses landsorganisation, SAnD. 

I modsætning til byernes hjem-
løse ønsker de ikke at være sociale, 
men søger fuldstændig isolation. 
De er ikke misbrugere af stof eller 

alkohol, for så kan de ikke overleve 
i skoven.

Mange kommuner har ikke res-
sourcer til at opsøge de hjemløse 
– og ofte er det meget svært at finde 
dem. københavns kommune har 
dog haft held med opsøgende ar-
bejde. en socialrådgiver og en psy-
kiater har indtil videre fået 40 per-
soner ind i det psykiatriske system.

Eksempler på hjemløse
Søndagsavisen omtaler flere eksem-
pler på hjemløse. 

I en mose syd for Skive lever en 
mand på 76 år i en gammel bus. 
Han lever af dyr der køres ihjel af 
trafikken. Han fortæller om en barn-
dom hvor han tit blev tævet, og så 
flygtede han ud i skoven, gerne i 
flere dage.

Han er træt af byens larm. Selv 
om han er sammen med tusind 
mennesker føler han sig ensom, og 
han vil hellere være i skoven, sam-
men med dyrene.

en lettisk mand i fyrrerne boede 
i to år på vestamager på et tidligere 
militært øvelsesareal som nu skulle 
ryddes for ammunition. Han havde 
lavet en hule af 16 tons kantsten og 
træbjælker fra forskellige byggeplad-
ser, og den blev fjernet. kommunen 
har nu hjulpet ham tilbage til Let-
land hvor han er blevet genforenet 
med sin mor.

Steen viggo var kommet hjem 
en dag og havde fundet sin kone 

sammen med en anden mand. Han 
flyttede så ud i en skov på nordfyn 
et par år. Han levede af skovens ur-
ter, rødder og svampe, samt katte, 
måger og fasaner der var kørt ihjel i 
trafikken. Han har siden udgivet en 
kogebog, vorherres køkkenhave, om 
at leve af naturens mad.

en mand var død efter at have 
boet i tyve år i Præsteskoven ved 
værløse nord for københavn i en 
hule af paraplyer. Gennem årene 
havde han anskaffet sig varmt tøj og 
godt fodtøj af de bedste kvaliteter. 
Hans søster sagde at han havde øn-
sket at være alene.

Peter Landevej kom for 46 år si-
den gående på landevejen mellem 
Roskilde og Hedehusene. Han var 
blevet hjemløs fordi han ikke havde 
nogen penge. Han krøb ind for at 
hvile sig i skovkanten. Han er nu 86 
år og bor stadig på samme sted.

Han er omgivet af affald overalt. 
Han sidder i en stol der består af en 
affaldssæk fyldt med tæpper, og han 
sover på tæpper under en presen-
ning. Lys får han fra gadelamper på 
den anden side af vejen.

Han får med mellemrum penge 
fra en ansat i kommunen og lever 
især af havregryn. kommunen hol-
der øje med at han har det godt, 
men respekterer hans ønske om at 
blive hvor han er. 

Kilde: Søndagsavisen 
19.8.11 og 26.8.11

KORT NYT
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Konference om natur 
og sundhed
Tema: Børn og unge
ny dansk forskning har vist gevin-
ster for børn som er meget ude i 
naturen. Det er temaet for den 2. 
nationale natur & Sundhedskonfe-
rencei nordsjælland. 

konferencens mål er at inspirere 
til at udvikle sundhedsfremmende 
aktiviteter i naturen, at præsentere 
forskning, som viser effekten af 
natur på børns sundhed samt at 
beskrive projekter med at forbedre 
børns helbred.

Deltagerne er kommuner som kan 
blive bevidste om hvordan skoven 
kan bruges til sundhedsfremme, pri-
vate virksomheder, forskere, samt 
natur- og friluftsorganisationer

Den første dag er der et foredrag 
af den amerikanske forfatter Ri-
chard Louv (U.S). Han mener at nu-

tidens amerikanske børn kan blive 
den første generation som vokser 
op uden et forhold til naturen. Ten-
denser viser at de nordiske lande er 
på vej i samme retning. 

Den anden dag afholdes dels et 
internationalt forskningsseminarium 
(på engelsk), dels workshops med 
mulighed for udveksling af erfaringer.

konferencen afholdes den 7. no-
vember på Aarstiderne i Humlebæk 

og den 8. november på Skovskolen i 
nødebo.  

Deltagelse koster 1.850 kr (1 dag), 
3.700 kr (2 dage), ekskl. moms. Til-
meldingsfrist: 10. oktober. 

konferencen arrangeres af Skov & 
Landskab, workshops dag 2 i samar-
bejde med Dansk Skovforening. 

Se nærmere på www.sl.life.ku.dk > 
Aktiviteter > n(ovember)

Gammel skov, og juletræsarealer, med robust plantemaskine, med rod/grenklipper. 
Uforpligtende tilbud gives!

Skovbrugsentreprise
Gentilplantning af  stormfaldsarealer 

Skoventreprenør Michael Pedersen Tlf. 20 33 67 13 . www.skovplant.dk

Maskinel/manuel plantning . Opsætning/nedtagning af  hegn . Oparbejdning af  juletræer/pyntegrønt  
Afskærmet sprøjtning/udlægning af  gødning . Manuel skovning



Pris til havkraftværk
Limtræ velegnet til brug i vand

Den norske træindustri Moelven 
Limtre og udviklingsvirksomheden 
Hydra Tidal har fået den fornemme 
Schweighofer Innovationspreis 
på 50.000 euro. Prisen blev givet 
for udviklingen af turbineblade af 
limtræ til et flydende kraftværk 
der trækkes af hav- og tidevands-
strømme i et farvand i nordnorge 
(se Skoven 5/10). 

Schweighofer Prize har som formål 
at fremme fremtidsrettet innovation 
med anvendelse af træmateriale på 
nye og bæredygtige måder. Hvert 
år uddeles en hovedpris på 100.000 
euro samt et antal innovationspriser 
på tilsammen 200.000 kr.

Tidevandskraftværket blev sæn-
ket i havet i oktober 2010. Det har 
fire turbiner med hver to limtræ-
blade. Hver af de otte blade er to 
meter brede, tre meter høje og 10 
meter lange. Hver turbine har en 
diameter på ca. 23 meter. 

Limtræ har flere fordele til denne 
anvendelse. vandmættet træ ned-
sænket i vand får samme vægt 
som vandet omkring. Limtræ er et 
miljøvenligt materiale og fleksibelt 
i forhold til ændringer og flytning. 
endelig er der ikke fare for råd eller 
angreb af pæleorm, fordi træet er 
under vand, uden tilgang af ilt, og er 
i konstant bevægelse.

Det er svært at producere en lim-
trækonstruktion der skal anvendes 
under vand og i så store dimensio-
ner. Under produktionen af turbine-
bladene stilles der store krav til et 
kontrolleret klima, det er svært at 
få den rette form, og der er særlige 
krav til fastgørelse af limtræbladene 
på grund af de ekstreme belastnin-
ger under drift.

kraftværket yder omkring 1,5 
MW, og driftstiden beregnes til 4200 
timer pr. år. Det giver en produktion 
på 5 GWh om året, svarende til det 
årlige elforbrug i 250 parcelhuse.

Hydra Tidal mener at norge kan 
opføre 6000 havstrøms- og tide-
vandskraftværker langs den norske 
kyst fra Skagerrak til Finnmark. De 
vil kunne producere 30 TWh som 
i princippet kan forsyne tre byer 
på størrelse med oslo – eller ¼ af 
norges årlige elforbrug.

opfører man blot 1/3 af dette 
antal kraftværker skal der bruges 
240.000 m3 limtræ. 

Læs mere på  
www.hydratidal.no, www.moelven.no, 
www.schweighofer-prize.org
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Der bruges 120 m3 limtræ til en turbine i kraftværket der drives af tidevandet.

Skovforeningen tilbyder professionelle, fremtidssikrede og billige 
hjemmesider til skov- og naturejendomme. 

Du kan nemt selv redigere hjemmesiden med tekster og billeder 
og udsende nyhedsbreve.

Ring og hør uforpligtende nærmere: 
Alex Møllbach 
Telefon: 3378 5205
Email: am@skovforeningen.dk

Prisen er lav som 
et avisabonnement.

Få en hjemmeside 
til din skov

Se mere på www.skovforeningen.dk, søg på [skovhjemmeside]



Gave til Sir Lyngbjerg
Stier og udsigtspunkter
Hedeselskabet giver 75.000 kroner 
til at forbedre natur- og kultur- 
oplevelser i Sir Lyngbjerg Plantage 
ved Holstebro. Pengene kan an-

vendes til friluftsteater, gangstier 
og motionsstier, udsigtspunkter og 
geocaching. Hedeselskabet ejer 7,5 
procent af plantagen. 

Sir Lyngbjerg Plantage ligger 7 km 
nordvest for Holstebro. Plantagen 

er stiftet i 1879 og har været et af 
landets vigtigste folkelige samlings-
steder i lighed med ejer Bavnehøj, 
Skamlingsbanken og Himmelbjerget. 
Især de åndelige og politiske bevæ-
gelser i 1880-erne og 90-erne trak 
tusindvis af mennesker til møderne. 

Sir Lyngbjerg Plantage har et 
stærkt kuperet terræn med mange 
muligheder for såvel motion som 
oplevelsesture. Lige siden grund-
læggelsen har det været formålet, 
at skoven skal være et rekreativt 
område med plads til afholdelse af 
møder, friluftsteater m.v. 

Udover de landskabelige værdier 
rummer plantagen en en værdifuld 
samling af mindesten, der markerer 
nogle af de store historiske begiven-
heder og store personligheder, som 
har sat deres præg på Danmark. 
eksempelvis er der mindesten for 
stavnsbåndets ophævelse, grund-
lovens giver Frederik vII og for gen-
foreningen med Sønderjylland i 1920.

www.sir-lyngbjerg.dk
Kilde: Pressemeddelelse 22.8.11

Foto: Sir Lyngbjerg Plantage
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Den nye overdækkede friluftsscene under opbygning. Scenen bliver et af sam-
lingsstederne i plantagen.

S K O V-  O G  N AT U R E J E N D O M M E .  R Å D G I V N I N G  O G  F O R M I D L I N G

Skove og naturejendomme – salg og vurdering
Aktuelle ejendomme:

Nordjylland:    

Himmerland:    

Midtjylland:      

Sydjylland:     

Østjylland:

Fyn: 

Vestjylland:             

Bornholm:

Sjælland:

                          
Se mere på www.silvaestate.dk
eller kontakt Jesper Just Nielsen på: 21 36 56 96

• Tolshave Mose  – 11 ha

• Kringelkær Skov og Dyrehave – 38 ha

• Ikastvej – 26 ha

• Skovly Plantage – 27 ha

• Roland Mose – i alt 72 ha

• Dalby Skov Øst –  i alt 13 ha

• Det Mørke Hoved – 36 ha

• Sydfynske småskove  – i alt 31 ha

• Kærslund Plantage – 33 ha

• Gl. Skovgaard – 49 ha

• Bøssevænge Skov – 20 ha
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BØGER TIL SALG

Bøger sælges
 1.  Danmarks vilde planter. M.Skytte Christiansen/H.Anthon. Branner og korch 1958. 

2 bind. Stort format. Halvlæder med lette skrammer på ryggen. 336 farvetavler,  

698 sider ...............................................................................................................................250 kr

 2. træer. G.Aas og A.Riedmiller. Gyl. 1992. Hft.m.plastomslag. 800 fotos, 255 sider ... 75 kr

 3.  træer og buske i vintertilstand. k.Gram og k.Jessen. Gyl.1960.karton.1. udgave,

ej kopi. 115 s ..........................................................................................................................40 kr

 4.  træer og buske omkring middelhavet. H.vedel, R.Als, A.Rasmussen. Gyl.1977. 

karton. 128 s ..........................................................................................................................40 kr

 5.  Gyldendals midddelhavsflora. Chr.Grey-Wilson, M.Blamey. 2000. karton. Udg.bibl.

bog. 344 s ...............................................................................................................................30 kr

 6. Natur og udeliv med børn. Peter Bang. Pæd.Bogklub 1998. Heftet. 128 sider ......... 20 kr

 7.  Den nye selvforsynende have. John Seymour. Gyl. 2009. Hft.. Stort format. 

256 sider ............................................................................................................................... 150 kr

 8.  Das grosse buch vom Leben auf dem Lande (Håndbog i selvforsyning). John 

Seymour. otto Maier 1976. karton, let nusset. Stort format. 256 sider .................... 150 kr

 9.  miljøvenlig fra A til Z (Miljøvenlige bekæmpelsesmidler i hus og have). 

Greet Buchner. Borgen 1982. Heftet. 114 sider ................................................................30 kr   

10. skovens bær og frugter. Ulla Wicksell. Gad. 2000. karton. 159 sider ...................... 125 kr

11.  svampe – fra mark og skov til køkken. Thomas Læssøe og Anna del Conte. Gad 

1998. karton, stort format. 256 sider .................................................................................. 5 kr

12.  svampe, bestemmelse og indsamling (over 600 arter). Till R.Lohmeyer og 

Ute künkele. Parragon Books 2006. karton, stort format. 256 sider .......................... 75 kr

13.  politikens guide til Danmarks svampelokaliteter. Henning knudsen og Jan 

vesterholt. Da. naturfredn.foren og Pol. 1999. karton. Udg.bibl.bog. 271 sider ....... 75 kr

14.  Den fuldkomne fisker. Izaak Walton og Charles Cotton. Martins 1945. Halvlæder. 

Pæn. 402 s .............................................................................................................................. 75 kr

15. småbådsfiskeri. niels vestergaard. Salar 1994.  karton. 255 sider .......................... 100 kr

16. Fluebinding 3 (Imitationer).  Steen Ulnits. Skarv 1996. Heftet. 64 sider ...................30 kr

17. Fiskerejser til fjerne lande. Steen Ulnits. Gyl. 2002. karton. Udg.bibl.bog. 359 sider 50 kr

18. på jagt i udlandet. Jens e. Perto. Aschehoug 2001. karton. Udg.bibl.bog. 239 sider 100 kr

19.  Vildmarksfeber. Thomas Lindy nissen og Sebastian nissen.Lavemarksgaard 2009.

karton. 255 s ....................................................................................................................... 125 kr

20. safari håndbogen. Jakob Wandel. Books on Demand 2007. Heftet. 95 sider ...........30 kr

21.  Håndbog i håndladning (valg af jagtriffel og kaliber). Jens e.Perto. Pinus 1991.

karton.192 sider .................................................................................................................. 125 kr

22.  Fasanen, jagten og kulturen. Martin Lund. Aschehoug 2001. karton, stort format. 

54 sider ................................................................................................................................... 75 kr

23.  skovduen, jagten og kulturen. Stig T. Møller. Aschehoug 2001. karton, stort format. 

63 sider ................................................................................................................................... 75 kr

24.  modern Waterfowl Guns & Gunning. Don Zutz. Stoeger 1985. Heftet, stort format. 

288 sider ................................................................................................................................. 40 kr

25.  Jægere er også en slags mennesker (jagthistorier). kim Worm. More to Life 1994.

Heftet. 215 s ........................................................................................................................... 50 kr

26.  Ægte hussvamp og svamp i huse. Jørgen Bech-Andersen. Hussvamp Laboratoriet 

1995. karton, stort format. 138 sider ................................................................................. 75 kr

27.  Hussvampe og husbukke. Jørgen Bech-Andersen. Hussvamp Laboratoriet 2004. 

karton, stort format. Udg. bibl.bog. omarbejdet og udvidet udgave af nr. 25. 231 s ...100 kr

28.  skadedyr i træ (bygninger). Henri Mourier. ToP 2003. TRÆ nr. 48. Heftet. Udg.bibl.

bog. 56 s ................................................................................................................................. 20 kr

29.  skader på skovens træer (en billedhåndbog). Günter Hartmann, Franz nienhaus, 

Heinz Butin. Skov-info 1989. Heftet. 256 sider..............................................................300 kr

Henvendelse til ernst Riisgaard Pedersen, tlf. 4717 6579 eller 
peddersens@post.tele.dk  Flere bøger på www.skovdyrkerne.dk  > Dyrk-
ningsaktuelt > Anden rådgivning > Antikvariske bøger.

Svamp hæmmer opvækst
Stødskud af birk kan undgås
Birk sår sig let i kulturer hvor den 
kan skygge mere værdifulde arter 
væk. Det hjælper ikke at skære den 
ned, for den skyder let fra stødet og 
er på 1-2 år lige så høj igen.

Finsk skovbrug har nøjagtig det 
samme problem. nu er man ved 
at undersøge om løsningen er et 
biologisk middel med sporer af Pur-
pur-lædersvamp (Chondrostereum 
purpureum, på svensk purpurskinn), 
som fremkalder råd i birkene.

Der er anlagt 80 prøveflader nær 
Porvo (Borgå). Birken blev skåret 
ned i 2009 med kratrydder og straks 
efter blev de friske stødflader 
sprøjtet med et findelt mycelium af 
lædersvampen. 

Undersøgelsen omfatter 3 oprin-
delige stammer og 15 krydsninger 
som er lavet i laboratoriet. Man ved 
at nemlig at forskellige stammer af 
svampen har forskellig evne til at 
fremkalde råd i birkestødet.

Dyrkning af myceliet sker ved 
at indsamle et stykke i naturen og 
lægge det i en beholder med en 
næringsopløsning. Myceliet vokser 
frem som en klump. når det skal 
bruges findeles klumpen med et 
piskeris, blandes op med vand i for-
hold 1:10 og hældes i en sprayflaske. 

I feltforsøgene går en person med 
sprayflasken i hælene på kratryd-
deren og sprøjter opløsningen på 
støddene straks efter nedskæringen. 
Måske kan der laves et ekstraudstyr 
til kratrydderen så én mand kan 
lave begge opgaver.

Der har tidligere været lavet for-
søg på stød med større diameter 
hvor 80-90% af stødskuddene blev 
dræbt. De nye forsøg laves på selv-
sået birk med kun få cm diameter. 
Finnerne håber man kan finde en 
stamme der kan klare denne op-
gave, men det tager nok nogle år.

Der findes færdige præparater 
med purpur-lædersvamp i Canada og 
Holland til salg, men de kan ikke ind-
føres til Finland. Man må finde finske 
stammer der kan løse opgaven.

Lædersvampen angriber også 
frugttræer, og derfor skal der være 
en beskyttelseszone på 500 m op 
mod bebyggelse og frugtplantager.

Kilde: Skogsbruket 6-7/11



Telekunder rejser ny 
skov 
100 nye kunder giver 1 ha skov
Miljøministeriet har for første gang 
indgået en aftale med en privat virk-
somhed om at støtte skovrejsning, 
der skal binde Co2. 

Det nystartede teleselskab ecotel 
betaler et beløb til skovrejsning for 
hver ny helårskunde, svarende til 
plantning af 40 løvtræer. Aftalen 
med ecotel løber i tre år.

- Aftalen er et godt eksempel 
på, hvordan staten og det private 
erhvervsliv kan samarbejde om at 
gøre en fælles indsats for naturen. 
ny skov bidrager til naturen, kli-
maet og velfærden, siger miljømini-
ster karen ellemann.

naturstyrelsen håber, at det 
private erhvervsliv vil medvirke til 
mere Co2-bindende skovrejsning i 
Danmark for på den måde at skabe 
mere natur og bedre friluftsmulig-
heder. naturstyrelsen har derfor 
sammen med det private skovbrug 
igangsat en udredning, der skal klar-
lægge om den nye finansieringsform 
af skovdrift kan anvendes i fremtiden.

ecotel modtager ikke Co2-kredit-
ter til gengæld for deres sponsorat, 
og aftalen har ikke nogen sammen-
hæng med de officielle Co2-kvoter 
og Co2-kreditsystemer.

Ecotel om skovrejsning
ecotel skriver på deres hjemmeside 
om projektet:

”eCotel vil gøre sine kunder Co2 
neutrale, et år ad gangen. vi har 
derfor startet et teleselskab. 

eCotel har købt dækning fra TDC 
og bruger derfor deres master. vi 
har udviklet et koncept med priser 
i markedsniveau på både mobil- og 
bredbåndsprodukter. kunderne skal 
ikke betale mere for at blive Co2 
neutrale, de skal blot bruge deres 
mobil som de plejer. 

ecotel planter træer der frem til 
de er fældningsmodne vil optage 
Co2. Det er vores vision at få flere 
danskere til at tænke over deres 
Co2 forbrug. 

vi gør vores kunder Co2 neutrale. 
kunder der vælger eCotel er typisk 
de samme kunder som har rigtigt 
mange økovarer i indkøbsvognen.

kunderne køber ikke telefoni eller 
mobilt bredbånd, de køber en re-
nere samvittighed, samtidig med, at 
de får et produkt med som de allige-
vel bruger hver dag. eCotel handler 
ikke om pris. vi koster det samme 
som de andre.”

Hver kunde vil bidrage til skov-
rejsning på 0,01 ha. når man har 
været kunde i 3 måneder giver 
ecotel penge til køb og plantning af 
20 træer, og efter 6 måneder følger 

penge til de sidste 20 træer. Disse 
træer er beregnet at kunne binde 10 
tons Co2 i løbet af 100 år. Det sva-
rer til ét års Co2-belastning fra en 
gennemsnitsdansker. 

Med en hektar ny skov vil cirka 
1.000 tons Co2 blive bundet i træ-
erne i løbet af en periode på 100 år.

Træ-abonnementer
ecotel har fire forskellige abonne-
menter til private, kaldet Birk, elm, 
Bøg og eg, samt tre abonnementer 
på bredbånd. Det næstdyreste, 
”Bøg”, koster eksempelvis: 299,- inkl. 
**Handset surf, *fri sms/mms, 10 
timers fri tale
oprettelse  199,-
Abonnemetspris pr måned  299,-
Minutpris  69 øre
SMS pr stk.  25 øre
MMS pr stk.  2,-
***opkaldsafgift  30 øre
Data pr MB  8,-
Mindstepris  1993,-

* ecotel fri sms/mms inkl.15000 stk. heref-
ter 25 øre pr stk.

** eCotel handset surf 1,0 mbit /500 MB
*** opkaldsafgift er kun ved forbrug over 

pakkeaftalen.
Kilder: www.mim.dk 10.5.11 og

 www.ecotel.dk
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Træer, sommerfugle og blomster ind-
går i markedsføringen af Ecotel på 
firmaets hjemmeside.

DIN PLANTEMÆGLER®

JYLLAND OG FYN: JENS HOUKJÆR 76 82 90 90

JYLLAND OG FYN: STEEN HOUGAARD 86 54 53 20

SØNDERJYLLAND: P. C. GADE 20 19 96 74

SJÆLLAND: VERNER LAURITSEN 20 49 84 01

KONTAKT PLANTEMÆGLERNE:

WWW.FORSTPLANT.DK

Vi kan stadig levere

NORDMANNSGRAN
Ring i dag og få et 

godt tilbud



Mere skov i Europa
17 mio. ha mere på 20 år
I de sidste tyve år er skovarealet i 
europa (inkl. Rusland) steget med 
17 mio. ha eller 4 gange Danmarks 
størrelse. 

Samtidig øges den stående ved-
masse med 430 mio. m3 hvert år, 
svarende til 4 gange den stående 
vedmasse i de danske skove. Hvis 
denne mængde træ lægges ud langs 
ækvator så vil den udgøre et bælte 
på 1 m i højden og 10 m i bredden. 

Forøgelsen skyldes både stigende 
areal og mere vedmasse pr. ha.

Den stigende vedmasse betyder 
også at skovene binder mere Co2. I 
de sidste tyve år er Co2-bindingen 
øget med 3 mia. tons, og det svarer 
til 7% af den mængde Co2 der udle-
des fra europa.

Skovene har stor betydning for 
bevarelse af biologisk mangfoldig-
hed. I europa afsættes hvert år 
næsten 1 mio. ha til arealer der 
primært drives af hensyn til plante- 
og dyreliv.

Det er nogle af resultaterne fra 
den seneste opgørelse af verdens 
skove fra FAo, verdens fødevare-
organisation. FAo’s Global Forest 
Resources Assessment 2010 er den 
mest omfattende opgørelse af sin 
art. Man kan finde data om 90 varia-
ble inden for areal, tilstand, anven-
delse og værdier for 233 lande og 
territorier i perioden 1990-2010. 
Hovedrapporten kan læses på 
www.fao.org/forestry/fra/fra2010/en/ 

Kilde: Pressemeddelelse fra UNECE
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Ændring i skovareal siden 1990 for det tidligere Sovjetunionen, Europa, Nord-
amerika og hele verden. Kilde:FRA 2010.

Skovenes vedmasse i Europa inkl. 
Rusland øges hvert år med en 
mængde svarende til et bælte rundt 
om Jorden på 1 x 10 m.

Mere skov mod nord
- og rydning i troperne
De to figurer viser hvordan skov-
arealet har ændret sig på verdens-
plan – grøn er fremgang og rød er 
tilbagegang. 

Det ses at de tempererede skove 
stiger lidt i areal, især gennem 
skovrejsning i USA og Rusland. Den 
store skovrydning sker i Sydamerika 
og Afrika, ligesom der er nedgang i 
Australien på grund af en række år 
med tørke og skovbrande. 

Asien som helhed har i de sidste 
ti år haft fremgang. Der sker en om-
fattende skovrejsning i kina, og det 
har mere end opvejet den fortsatte 
skovrydning i bl.a. Indonesien.

Figur 1. Udviklingen i skovareal opgjort på kontinenter i 
90’erne og 00’erne.

Figur 2. Udviklingen i skovareal i enkeltlande de sidste 
fem år.



Sommervejret 2001
2 mm fra rekord i nedbør
Sommeren 2011 blev den næstvåde-
ste siden DMI begynde at indsamle 
nedbørmålinger i 1874. Der faldt 321 
mm i gennemsnit hen over Danmark 
i juni, juli og august, 133 mm over 
normalen. Den tørreste sommer er 
fra 1976, hvor der blot faldt 49 mm. 

Rekorden for våde somre er fra 
1980, hvor der kom 2 mm mere, 323 
mm. nummer tre i rækken er 1879 
med 317 mm, 2007 med 310 mm og 
1927 med 299 mm. normalen bereg-
net på perioden 1961-90 er 188 mm. 

Mest regn faldt der i Gedser med 
608 mm, og mindst i Hvide Sande 
med 178 mm. 

Alle regioner har fået mere regn 
end en gennemsnitlig sommer. De 
regioner, der fik mest var Fyn med 
372 mm (normal 173) og vest- og 
Sydsjælland med 361 mm (normal 
170). Midt- og vestjylland plejer at 
ligge i top, men denne region lå helt 
atypisk i bund med kun 271 mm 
(normal 196). 

Alle tre måneder var våde. Juli 
blev den 7. vådeste der er målt, og 
august den 8. vådeste.

Lunt, men ikke varmt
De tre sommermåneder fik en mid-
deltemperatur på 15,9°C i gennem-
snit for landet som helhed. Det er 
0,7°C over normalen beregnet på 
perioden 1961-90 (normal 15,2°C). 
Middeltemperaturen beregnes som 
gennemsnit af højeste og laveste 
temperatur hver dag.

Der var ret store regionale for-
skelle. Regionerne vest- og Sydsjæl-
land og nordsjælland nåede begge 
op på 16,5°C (normal 15,7°C hhv. 
15,8°C). Midt- og vestjylland var 
koldest med 15,4°C i gennemsnit 
(normal 14,8°C). De lune regioner 
var altså de vådeste, og den kolde 
region var den tørreste.

Det er måske overraskende at 
det blev lunt. Men det skyldes at 
de mange skyer har holdt på var-
men om natten, så nætterne blev 
ret lune. Til gengæld har det været 
småt med de rigtig varme dage.

Sommerens højeste temperatur 
blev kun 28,2°C målt ved Rønne den 
6. juni. Det er den laveste maksimum-
temperatur der er målt siden 1962. 

Sommerens laveste temperatur 
på 2,6°C blev målt nær Ikast den 11. 
juni – dvs. med risiko for frost på 
udsatte steder.

en anden årsag til at feriefolket 
synes sommeren var dårlig er at 

der har ikke været lange perioder 
med varmt og tørt vejr. Fire gange 
har der været regionale varmebølger 
(dvs. maksimum over 25 gr. i tre dage 
i træk), men i ret korte perioder.

Til gengæld vil de fleste skov-
brugere være meget tilfredse med 
den våde og lune sommer. De fleste 
steder har træerne sat meget lange 
skud.

Alle tre sommermåneder blev 
som helhed varmere end normalt. 

Solfattig sommer
Solen skinnede i gennemsnit ud 
over landet i sommeren 2011 i 573 
timer, hvilket er 18 timer under nor-
malen for 1961-90. 

Den solrigeste sommer er fra 1947 
med 770 soltimer, mens den solfat-
tigste er fra 1987 med 396 timer. 
De landsdækkende soltimemålinger 
startede i 1920.

Læs flere detaljer på: www.dmi.dk 1.9.11 og 
29.8.11. Grafik: Peter Riddersholm Wang.
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Middeltemperaturen blev lidt over normalen, lunest i København.

Nedbøren var meget ujævnt fordelt. Der faldt mest i dele af det sydlige og øst-
lige Danmark; Gedser var i top med 608 mm.

Tabel. Landstal for de tre sommermåneder, i parentes normalen.

Juni Juli August I alt

nedbør, mm 75 (55) 113 (66) 132 (67) 321 (188)

Temperatur, gr. 15,1 (14,3) 16,4 (15,6) 16,1 (15,7) 15,9 (15,2)

Soltimer 252 (209) 171 (196) 150 (186) 573 (591)



August 2011
August blev en smule lunere end 
normalt (0,4 gr.). Der blev målt ned 
omkring 5 gr. flere steder i det cen-
trale Jylland, lavest d. 23. ved Her-
ning. Den højeste temperatur blev 
kun 27,6 gr. målt i Sønderjylland d. 26. 

Der faldt 135 mm i gennemsnit 
over landet. Det er 65 mm over 
normalen, og det er den 8. vådeste 
august der er målt. Rekorden er fra 
1891 med 167 mm, herefter følger 
1963 med 155 mm, 2008 med 146 
mm og 2006 med 145 mm. August 
2010 var også våd med 124 mm, og 
det rækker til en 11. plads. 

Syd- og Sønderjylland ligger i top 
blandt regionerne. Der var kraftig 
regn og lokale skybrud adskillige 
gange, især d. 1.8. på Sjælland, d. 6.8. 
mod syd og sydøst, d. 8.8., d. 14.8., 
og d. 21.-22. igen mod syd. Der var 
mange byger d. 26.-27.-28. hvor der 
blev målt i alt 45.000 lynnedslag.

Solen skinnede 150 timer, og det 
er den 8. solfattigste august der er 
målt. Bundrekorden er fra 1980 med 
133 timer, mens toppen blev nået i 
1947 med 291 timer.

Kilde: www.dmi.dk
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KLIMASTATISTIK

Vi køber PEFC 
certificeret rundtræ 

til vor produktion 
af spånplader.

Yderligere oplysning 
ved henvendelse 

til vort skovkontor 
tlf. 89 74 74 38

www.novopan.dk
novopan@novopan.dk

Pindstrup . 8550 Ryomgård

GRØFTER!
40 41 62 44

Den direkte forbindelse 
til perfekt grøftearbejde.

Lille effektiv maskine. – Skovl med anlæg 
til almindelige grøfter. – Rabatskovl til 
dybe grøfter samt grøfter i blødt terræn. 
– Desuden skovle på 300, 360, 500 og 
1600 mm. – Til dræn,vand og planering!

ANBÆKVEJ 10 . 8450 HAMMEL
Tlf. 86 96 29 10 . BIL TLF. 40 41 62 44
www.johan-pedersden.dk 

●  Gravning af nye 
grøfter

●  Gravning til vandrør
●  Nedlægning af rør 

i overkørsler
●  Rensning af grøfter
●  Gravning til dræn
●  Planering af mindre 

veje samt spor

HØJ KVALITET
FAST METERPRIS

ENTREPRENØR

periode August Juli

målt Nor-
mal

målt

Temperatur, gr.

Middel 16,1 15,7 16,4

Absolut minimum 4,9 1,5 6,2

Absolut maximum 27,6 29,3 27,1

Antal frostdøgn 0,0 0,0 0,0

nedbør, mm

nordjylland 81 66 110

Midt- og vestjylland 115 73 89

Østjylland 119 64 102

Syd- og Sønderjylland 180 78 118

Fyn 153 60 122

v-, S-Sjælland, Lol-Fal 158 59 133

kbh., nordsjælland 129 63 140

Bornholm 131 53 181

Landsgennemsnit 132 67 113

vindstyrke, m/s 

Middel 4,5 5,0 4,0

Højeste vindstød 25,2 23,1

Antal graddage 43 47 28

Antal soltimer 150 186 171
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Ring og få et tilbud på dit planteforbrug!


